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NEW YORKE VARŽOSI SEPTYNI KANDIDATAI
Kinijos statistika 
apie susirėmimus 
TOKIJO. — Komunistinė Ki

nija paskelbė, kad Sovietų Są
junga nuo 1964 spalio 15 dienos 
iki šių metų kovo 15 d. sukėlė 
4,189 pasienio incidentus. Per 
tą laiką, nuo Kosygino ir Brež
nevo atsistojimo j sovietų val
džios priekį, sovietai įvykdę 
tūkstančius ginkluotų provoka
cijų.

Kinijos agentūra nurodo, kad 
nuo paskutinio Ussuri upės su
sišaudymo, pasienyje įvykdę ir 
daugiau susirėmimų, kurie į pa
duotą statistiką neįeina, kovo 15 
dieną, kaip žinoma, įvyko antra
sis susišaudymas prie Domans- 
kio salos.

NAUJAS PRANCŪZIJOS PREZIDENTAS
Georges Pompidou gavo 58% balsy

PARYŽIUS. — Georges Pompidou laimėjo Prancūzijos pre
zidento rinkimus, nugalėdamas Alain Poher 57.78% balsų prieš 
42.22.%. Nuo balsavimo susilaikė apie 30% balsavimo teisę tu
rinčių piliečių. Rinkimuose dalyvavo 69%. Paprastai nebalsuo
jančių Prancūzijoje būdavo tarp 18% ir 20%. šį kartą komu
nistai agitavo visus nebalsuoti, nes abu kandidatai esą reakcio
nieriai. Pompidou savo pareigas pradės penktadienį, konstitucinei 
Prancūzijos tarybai patvirtinus rinkimų rezultatus. Rinkimuose 
dalyvavo apie 2*0 milijonų prancūzų.

Georges Pompidou

Alain Poher automatiškai su
grįš į savo seną vietą — sena
to pirmininko. Vyriausybė tuoj 
pasitrauks ir naujas prezidentas 
paskirs naują premjerą. Mano
ma, kad Pompidou paskirs da
bartinį parlamento pirmininką 
Chaban-Delmas.

Naujasis prezidentas gimė lie
pos 5 d. 1911 metais ispanų 
kalbos mokytojo šeimoje. Jis 
pats, būdamas 24 metų, jau tu
rėjo prancūzų kalbos ir literatū
ros doktoratą bei buvo baigęs 
politinius mokslus. Baigęs uni
versitetą jis mokytojavo. Pir
miausia jis susipažino su gene
rolo de Gaulle žmona ir va
dovavo vienai jos įsteigtai lab
darybės organizacijai. Vėliau, 
kai de iGaulle sudarė laikinąją 
Prancūzijos vyriausybę, Pompi
dou buvo paskirtas jo adjutantu. 
Jis palaikė glaudžius ryšius su 
de Gaulle per visą laiką nuo 
1946 metų.

Prieš de Gaulle sugrįžimą val
džion Georges Pompidou dirbo 
Rothschildų banke, kur pasiekė 
direktoriaus vietos. Tuo pat me
tu jis aktyviai veikė su de Gaulle 
ir buvo jo asmeninio štabo direk
torius. Jis buvo paskirtas prem
jeru 1962 metais, toje vietoje iš
buvo iki pernykščių darbininkų 
neramumų, po kurių de Gaulle 
premjerą atleido.

Manoma, kad naujas Prancū
zijos prezidentas bus lankstes
nis už de Gaulle. Jis jau rinki
mų kampanijos metu žadėjo bū

Demokratu partijos kandidatu Į New York© miesto merus yra net penki: iš kairės, buvęs meras Robert Wagner, Bronx tarybos pirm. Herman Badilo^ 
miesto kontrolierius Mario Procaccino, kongresmanas James Scheuer ir rašytojas Norman Mailer.

ti glaudžiuose ryšiuose su Nato 
sąjunga, žadėjo būti neutralus 
arabų — žydų konflikte ir palan
kiau kalbėjo apie britų priėmi
mą, į Europos valstybių ekono
minę organizaciją.

Buvęs prezidentas de Gaulle 
pasiuntė iš Airijos, kur jis il
sisi, naujam prezidentui sveiki
nimus, o naujasis prezidentas 
pažadėjo dirbti visų prancūzų 
naudai, nežiūrint ar jie už jį 
balsavo ar ne.

IŠ VISO PASAULIO

WASHINGTONAS. — Illinois 
atstovas Kongrese Frank An- 
nunzio birželio 12 dieną Atstovų 
Rūmuose pasakė kalbą, kurioje 
nušvietė tragiškus birželio mė
nesio įvykius Lietuvoje, Latvi
joje ir Estijoje. Jis pareiškė sa
vo užuojautą visiems nukentė- 
jusiems nuo rusų invazijos ir so
vietų brutalumo ir kvietė visus 
kongreso narius iš naujo pasi
švęsti neišspręstam Baltijos val
stybių klausimai, kol Lietuva, 
Latvija ir Estija atgaus nepri
klausomybę. Atstovas Annun- 
zio pareiškė viltį, kad sovietų 
despotizmas negalės išlaikyti 
savo priespaudoje Baltijos kraš
tų. Jo kalba įrašyta į Kongreso 
Rekordus, 4870 puslapyje.

CAIRO, Ill. — šiame Illinois 
mieste vėl prasidėjo negrų nera
mumai, kurie prieš kelias savai
tes buvo privertę šauktis Tau
tines Gvardijos pagelbos. Vėl 
pradėta deginti namai ir šau
dyti į policiją ir ugniagesius.

LAGOS. — Nigerijos valdžia 
paskelbė, kad Tarptautinio Rau
donojo Kryžiaus veikla Nigeri
joje tapo grynu nemalonumu ir 
trukdymu. Organizacija truk
danti taikai, ji kišasi į politiką 
ir daro daugiau blogo, negu gero.

Grįžta 8,000 karių
WASHINGTONAS. — Penta

gono pranešimu, apie 8,000 ar
mijos karių, jų tarpe 2,000 at
sarginių, kurie praeitais metais 
buvo pašaukti karo tarnybai 
Vietname, grįžta atgal į JAV- 
bes, kur bus demobilizuoti. Gy- 

Merai reikalauja 
pinigų miestams

PITTSBURGHAS. — Ameri
kos didžiųjų miestų merai, kurių 
suvažiavo 16, nesusitarė dėl sa
vo konferencijos rezoliucijų. Vie
ni, atstovaujami Detroito miesto 
mero Cavanagh, reikalavo, kad 
vyriausybė nestatytų gynybos 
raketų, bet tas lėšas nukreiptų 
miestų reikalams.

čikagos meras Daley siūlė 
švelnesnę rezoliuciją, kuri ne
minėtų raketų, tik prašytų dau
giau lėšų. Priimta rezoliucija 
reikalauja, kad valdžia taupytų 
ir’ mažintų išlaidas erdvės tyri
mams, kelių statybai, gynybai. 
Sutaupytus pinigus valdžia tu
rėtų skirti miestams. Ši rezoliu-- 
cija priimta 9-7 balsais.

Los Angeles meras Yorty siū
lė statyti gynybos raketas, jam 
pritarė Charlestono meras Gaili, 
ar d.

Merų dauguma yra demokra
tai. Jiems, įpratusiems turėti 
reikalų su demokratų valdžia 
Washingtone, yra problemų. 
Daugelis respublikonų guberna
torių siekia daugiau federalinių 
lėšų valstijoms, o miestų merai 
norėtų tuos pinigus gauti savo 
reikalams betarpiai. Todėl atei
tyje miestų vadovai gali dar dau
giau parodyti opozicijos Wash- 
ingtonui.

Nepatiko Husako 
kalba Maskvoje

PRAGA. — Čekoslovakijos 
Novotnįo laikų dogmatistams 
nepatikusi naujo komunistų va
do Husako kalba pasauliniame 
komunistų kongrese. Husakas 
nepagyręs Varšuvos pakto vals
tybių už Čekoslovakijos okupa
vimą. Jis net švelniai pagyręs 
Dubčeko laikų laisvėjimo pla
nus, kuriuos jis pavadinęs “pla
tesnio socializmo demokratija”.

Čekų komunistų tarpe yra 
daug stalinistų, kurie norėtų su
grįžti į Novotnio stiliaus režimą. 
Jiems Husakas, nors “realistas” 
esąs nepriimtinas, nes jis pats 
1951 metais buvo nuteistas už 
“buržuazinį nacionalizmą, ir 
priešvalstybinę veiklą”. Husa
kas praleido 9 metus kalėjime. 
Čekų komunistai konservatoriai 
į jį žiūri su nepasitikėjimu.

nybos departamentas anksčiau 
pranešė, kad daugumas tų 25,- 
000 karių, kurie prezidento nu
tarimu paleidžiami, priklauso 
dviem devintosios pėstininkų di
vizijos brigdoms ir marinų pul
kui.

RUSIJA BIJO KALBĖTI APIE SIENAS
- JOS NUTIESTOS UŽGROBIMO KELIU

ČIKAGA. — Užsienio žinių komentatorius David M. Nichol 
pirmadienio “Chicago Daily News bando atsakyti į klausimą, 
kodėl sovietai taip jautriai pergyvena Kinijos reikalavimą per
žiūrėti sienas Sibire, kur sovietai valdo didelius anksčiau Kinijai 
priklausiusius plotus. Kinija dar carų laikais buvo priversta ati
duoti Rusijai daug savo žemių. Rusai labai jautrūs dėl savo sienų 
todėl, — sako straipsnio autorius, — kad Rusijos vakaruose gali 
kilti daug panašių ginčų. Rusija yra sudaryta iš svetimų žemių, 
kurios vienu ar kitu laiku buvo jėga pagrobtos.

David M. Nichol nurodo, kad 
sovietų dabartinės sienos nebu
vo nubrėžtos kokių nehumaniškų 
carų, bet jų komunistinių pali
kuonių. Sovietams daug • svar
besnės yra jų sienos Europoje. 
Išskyrus kelias mylias iš abiejų 
Leningrado pusių, nėra nei vie
no metro visame pasienyje nu<5 
Suomijos šiaurės iki Juodosios 
jūros, kuris per paskutinius 30 
metų nebūtų pakeistas sovietų 
Rusijos naudai, panaudojant jė
gą. Sovietų bylai nepadeda ir 
tas faktas, kad beveik visi tie 
pakeitimai pradžioje buvo pa
daryti su nacių Vokietijos pri
tarimu, slaptu ar viešu.

Autorius sako, kad rytinė Len
kijos siena eina žemėmis, ku
rias sovietai buvo pagrobę 
susitarę su A. Hitleriu, nors 
sovietai apie tą susitarimą ne
nori kalbėti ir prie jo neprisi
pažįsta. Suomija dviejuose ka
ruose prarado sovietų naudai 
daug žemių. Trys Baltijos vals
tybės buvo sovietų prarytos 1940 
metais. Iš Rumunijos 1940 m. 
sovietai atėmė Besarabiją gra
sindami ginklu ir padarė iš jos 
Moldąvijos respubliką. Už visus 
tuos laimėjimus sovietai vėliau 
turėjo kariauti su vokiečiais ir 
be vakarų sąjungininkų pagal
bos galėjo lengvai pralaimėti. O 
kada vokiečiai buvo nugalėti, so
vietai ne tik reikalavo visų sa
vo ankstyvesnių užgrobimų, bet 

Šiais metais New Yorkas renka naują merą. Kairėje dabartinis me
ras John Lindsay, o dešinėje kitas respublikonas, valstijos renato- 
rius John Marchi. Pirminiuose rinkimuose paaiškės, kas iš judvie- 

ju atstovaus respublikonus.

prisijungė didelę dalį Rytinės 
Prūsijos ir atėmė iš Čekoslova
kijos Karpatų Ruteniją.

Nenuostabu, baigia autorius, 
kad sovietai taip nelinkę kalbė
ti apie savo sienas. Pusė Ryti
nės Europos tautų turi jiems sa
vo ieškinių ir reikalavimų.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Aukščiausias Teismas pa

skelbė, jog JAV Atstovų Rūmai 
neturėjo teisės išmesti išrinkto 
Harleme negro atstovo Adam 
Clayton Powell. Tas sprendimas 
jau sukėlė debatus Kongrese. 
Atstovas Gerald Ford pareiškė, 
kad Aukščiausias Teismas ne
turi teisės daryti sprendimų 
apie sau lygų valstybės organą.

♦ Senato komitetas, aiškinąs 
studentų riaušes, paskelbė, kad 
daugelyje atvejų miestų riaušių 
ir universitetų riaušių kurstyto
jai buvo tie patys asmenys ir 
tos pat organizacijos.

♦Prezidentas R. Nixonas pa
siuntė sveikinimą naujai išrink
tam Prancūzijos prezidentui ir 
pareiškė viltį, kad teks glaudžiai 
kartu dirbti abiejų valstybių 
naudai.

♦ Netoli Saigono Tailandijos 
dalinys susikovė su puolančiais 
komunistais. Mūšyje žuvo 181 
priešo kareivis ir 4 tailandie- 
čiai.

LIBERALO LINDSAY KARJERA GALI
PASIBAIGTI RESPUBLIKONU TARPE

NEW YORKAS. — šiandien New Yorko miesto balsuotojai
turės nelengvą už,davinį, — pasirinkti savo miesto valdžią. Pirmi
niuose rinkimuose kandidatuoja 22 kandidatai į įvairias vietas, 
vien į mero vietą yra septyni kandidatai: du respublikonai ir 
penki demokratai. Nors mieste yra 2.9 milijonai balsuotojų, bet 
praktika parodė, kad pirminiuose rinkimuose tedalyvauja apie
30% turinčių teisę balsuoti.

Cyrus Vance siūlo 
skubinti derybas
NEW YORKAS. — Buvęs tai

kos delegacijos Paryžiuje narys 
Cyrus Vance prisidėjo prie bu
vusio ambasadoriaus Harrima- 
no kritikuodamas Amerikos lai
kyseną Paryžiaus derybose. Jam 
nepatinka lėta derybų su komu
nistais eiga ir menki rezultatai. 
Jis irgi siūlo tuoj pat paskelbti 
karo paliaubas, kurių turėtų lai
kytis abi pusės.

Cyrus Vance pareiškė, jog po 
paliaubų reikėtų sudaryti tarp
tautinę priežiūros jėgą, kuri re
gistruotų paliaubų sulaužymo; 
atvejus, prižiūrėtų kariuomenių 
atitraukimą ir padėtų pravesti 
rinkimus, kuriuos organizuotų 
jungtinė įvairių grupių ir ka
riaujančių pusių komisija.

Toliau reikėtų pravesti pla
čią žemės reformą, atlyginant 
dabartiniams žemės savininkams 
jų nuostolius, ir per Jungtines 
Tautas reikėtų teikti plačią pa
ramą medicina, ekonomine glo
ba, šalpa pabėgėliams.

Nelaimė Ispanijoje
SEGOVIA. — Ispanijoje įvy

ko didelė nelaimė, kada kuror
tiniame San Rafael miestelyje 
sugriuvo didelis restoranas. Tuo 
metu jame buvo apie 500 asme
nų. Jie šventė restorano atida
rymą, jis buvo baigtas statyti ir 
įrengti vos prieš tris dienas. 
Pradžioje ėmė lūžti antrojo auk
što salės grindys, subyrėjo vie
na siena ir, pagaliau įgriuvo sto
gas. Žuvo 56 asmenys, dar 176 
buvo sužeisti, jų tarpe nemažai 
sunkiai sužeistų.

Vietinės radijo stotys tuoj 
pradėjo šaukti ugniagesius, gy
dytojus ir darbininkus valyti 
griuvėsių ir ieškoti sužeistų. 
Provincijos teismas tuoj įsakė 
suimti viešbučio ir restorano 
statybos direktorių ir architek
tus.

Rasistai įmetė 
padegamą bombą
CHICAbA. — Sekmadienio 

naktį trys asmenys, pravažiuo
dami automobiliu pro namus 
13401 Indiana avė. įmetė pro 
antro aukšto langą padegamą 
bombą, kuri sprogdama sun
kiai sužeidė 16 metų George 
Thompson.

Sprogimą išgirdę kaimynai iš 
to paties namo puolė gaisrą ge
sinti, o George tėvas, pamanęs, 
kad jie bombos sprogimo kal
tininkai, pradėjo šaudyti, du kai
mynus sužeisdamas.

Šių dviejų aukštų namų gy
ventojai kuris laikas skundžiasi 
policijai, kad negrai visokiais 
būdais trukdo jų gyvenimą.

LONDONAS. — Biafra palei
do suimtą britų gąilestingąją se
serį, kuri buvo pagauta Nigeri
joje, kur ji slaugė vaikus.

Dabartinis meras Lindsay tu
rėjo nemažai sunkumų. Jam val
dant New Yorke vyko 10 savai
čių mokytojų streikas, buvo pa
garsėjęs šiukšlių iš vežė jų strei
kas ir žiemą turėta daug sun
kumų su nepaprastai daug snie
go. Lindsay laikomas liberalu 
ir todėl daug respublikonų re
mia jo konkurentą John Marchi, 
kuris laikomas konservatyvių ir 
“vanagiškų” pažiūrų. Lindsay 
laikomas “per minkštu” negrų 
klausimuose.

Demokratų tarpe pasirinki
mas dar didesnis. Buvęs meras 
Wagneris vėl kandidatuoja. Jis 
jau buvo išrinktas New Yor
ko meru keturis kartus. Jo svar
bus konkurentas yra italu kil
mės Procaccino, portarikietis 
Badillo ir milijonierius James 
Scheuer, kuris nuo 1964 metų 
yra JAV kongreso narys. Įdo
mus kandidatas yra rašytojas 
Norman Mailer, laimėjęs Pulitze- 
rio premiją už savo knygą. Jis 
skleidžia įvairias kraštutines 
idėjas, kaip New Yorko paskelbi
mą 51-ja Amerikos valstija. 
Daug kas jo nelaiko rimtu kan
didatu, bet jis gali atimti bal
sus iš kitų kandidatų.

Jei meras Lindsay šiandien 
pralaimės pirminius rinkimus, jo 
karjera respublikonų tarpe gali 
pasibaigti. Kartu miesto respu
blikonai gali suskilti į kairįjį ir 
dešinįjį sparną. Gubernatorius 
Rockefelleris parėmė merą 
Lindsay, tačiau stebėtojai sako 
—nenoromis. Vis labiau New 
Yorko respublikonus užvaldo 
kraštutiniai dešinieji.

Kadaro pareiškimai 
užsienio spaudai

MASKVA. — Vengrijos ko
munistų vadas Janos Kadar su
tiko pasikalbėti retoje ir neti
kėtoje spaudos konferencijoje su 
užsienio korespondentais. Jis 
pareiškė, jog paskutinieji įvy
kiai prie kinų-sovietų sienos tu
rėjo didelę įtaką komunistų kon
greso dalyviams ir todėl jie bu
vo linkę kalbėti apie Kinijos nu
krypimą nuo marksizmo-leniniz
mo. Kadaras pareiškė viltį, kad 
nebus tarp Kinijos ir Sovietų 
Sąjungos karo, nes jis būtų tra
gedija ne tik komunistų judėji
mui, bet ir visai žmonijai.

Kadaras pareiškė abejojimą, 
ar reikėtų sukurti tarptautinį 
komunistų organą, kuris prižiū
rėtų santykius tarp atskirų ko- 
skirų komunistų partijų. Jis taip 
pat pareiškė apgailestavimą, kad 
daug Azijos komunistų partijų 
nedalyvauja kongrese. Jų nuta
rimas nedalyvauti buvęs padary
tas “Pekino šešėlyje”.

VARŠUVA. — Reuterio pra
nešimu, Vakarinio Berlyno ma
joras Klaus Schuetz praeitą šeš
tadienį atvažiavo į Poznanę, Len
kijoje, iš kur pradėjo trijų dienų 
kelionę po Lenkiją. Schuetz yra 
pirmasis Vakarų Berlyno bur
mistras, kurs priėmė pakvietimą 
iš Rytų Europos valstybės, esan
čios kitapus geležinės uždangos.
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TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIMĖ
Kūno, prote ir jausmų darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 

JONAS ADOMAVIČIUS, M. D.

PERGAUSŪS RIEBALAI ALINA ŠIRDĮ
Gyvulinių riebalų reikšmė cholesterolio gamyboj kai 
kurių iš pradžios buvo nuneigta, dabar visumoje yra 
pripažinta. Dr. Laurance W. Kinsell

Daugelis nesubrendusių žmo- 
nių įvairiopai kitus suvedžioja. 
Štai vieni lietuvių moterų žur
nalas “Moteris” (Nr. 5, p. 15) 
medicinišką netiesą išsako, tvir
tindamas, kad “Medicinos moks
las stengiasi vaikus gydyti, iš
rasdamas vis įmantresnius vais
tus, įvairiausių rūšių antibioti
kus, kurie tikrumoje organizmo 
nestiprina, jo neužgrūdina,, bet 
dažnai dar labiau jį susilpnina.”.-

Nors tai ne gydytojas apie 
sveikatos reikalus taip kalbė
damas žmones klaidina, bet vis 
vien skaudu, kad savas laikraš
tis tokią negerovę saviems tei
kia. Gerai, kad kiti lietuviški 
laikraščiai panašiems klaidinto
jams savas duris užvėrė. Tokio 
elgesio laukiame ir iš žurnalo 
“Moteris”.

O jau svetimųjų spaudoj — 
kaip ir galima tikėtis — dar 
daugiau nei mūsiškėj galima už
tikti gydytojų už pinigus para
šytų straipsnių. Tokie išgiria 
tabako rūkymą, grožisi persi
valgymu bei išsigėrimu. štai 
Reader’s Digest — šiaip rimtas 
žurnalas — paduoda šališkus da
vinius apie cholesterolį ir širdies 
ligas.

Kai kurie mėgina cholesterolį 
teisinti

Pagal tą laikraštį, vis tebesi
tęsia viena kitai priešingų nuo
monių spaudoj pareiškimas apie 
cholesterolio įtaką širdies ligom. 
Paduodami keli tyrimai, kurie 
menamai išteisina cholesterolį. 
Buvo sekta vidutinio amžiaus 
žmonės — 2,000 darbininkų. Iš 
jų 130 susirgo širdimi. Susirgu
sių jų pusė valgė riebiai, kita 
pusė — liesai.

Kitas pastebėjimas irgi pa
duotas — tai Navjo indėnai — 
jie seka amerikiečiais ir valgo 
riebiai — ir tik labai retai, pa
lyginus su amerikiečiais, širdimi 
suserga. Pagaliau, labai nevy
kusiai laikraštis klausia: “Jei 
cholesterolis yra širdies prie
šas — tai kodėl nesuserga visi?

Čia pamiršta, kad širdies li
gai yra devynios priežastys, o 
ne viena. Toliau laikraštis pa
duoda 300 žmonių pomirtinio me
diciniško apžiūrėjimo davinius: 
jau cholesterolio nuosėdų rasta

arterijose visų vos septynis me
tus amžiaus sulaukusiųjų. Min- 
neapolyje atlikti tyrimai nuro
do, kad trisdešimties metų vy
rai turi 60% cholesterolio nuosė
dų savose arterijose to kiekio, 
kiek tų nuosėdų turi mirštą nuo 
širdies ligos. Laikraštis prilei
džia, kad gausiai valgyt nepri- 
sotinų riebalinių rūgščių turin
čių riebalų (skystų — augalinių) 
gali būt žalinga. Girdi, užtikri
nimas, kad tokie riebalai gali 
apsaugoti nuo širdies ligų — 
yra perankstyvas.
Klausykime medicinos mokslo 

autoritetų
Apie kiekvieną svarbų daly

ką visada esti įvairių nuomonių. 
Ne visi vienodai pajėgia tiesą 
pasisavinti, širdies ligų reikale 
mes mažiau suklysime, jei rim
tų medicinos mokslo žmonių pa
tarimo paklausysime, štai Paul 
Dudley White, M. D. — pasau
linio garso širdies ligų žinovas 
tvirtina, kad jis visiškai sutinka, 
jog širdies kraujagyslių ligai 
atsirasti pasitarnauja net devy
nios priežastys: 1. Padidintas 
cholesterolio kiekis kraujuje. 2. 
Padidintas kraujospūdis. 3. Pa
didintas svoris. 4. Cukrinė liga. 
5. Persimaitinimas riebalais. 6. 
Permažas mankštinimasis. 7. 
Perdidelis rūkymas. 8. Dvasinis 
persitempimas. 9. Paveldėjimas.

Taigi, visas devynias priežas
tis reikia imti krūvon ir jas vi
sas gerinti, norint širdies atakų 
išvengti. Jei visos tos devynios 
priežastys yra tvarkoje, tai žmo
gus iki 65 metų amžiaus turi tik 
1 iš 50 galimybių susirgti širdi
mi. Gi, jei minėtos devynios j 
širdį sirgdinančios priežastys ne 
visos yra tvarkoj, tai širdimi 
susirgimas darosi galimas vie
nas iš dviejų, o ne iš penkiasde
šimt.

Dubuque, Iowa, miestelyje motinos atvedė vaikus į knygyne suruoštą paveikslu parodą. Vienas vaikas, pametęs 
vertingą daiktelį, žiūri ne į paveixslus, bet ieško pinigo po kilimu.

Klausimas. Prašau daktarą 
paaiškinti, kodėl vienas dar jau
nas paikai elgias, o kitas jau se
nyvo amžiaus sulaukęs dar di
džiai žvaliu lieka. Taip mes nuo
lat matome gyvenime. Labai 
įdomu, ką medicina sako tuo rei
kalu.

apie oi-ą, bet kaip savo sveika
tą pagerinti domėkimės. Besme
geniai dabar negali su kaimy
nu sumesti žodį nekalbėdami 
apie orą. Su tokiais mums ne
pakeliui.
Sveikas maistas — sveika širdis

Mokslas patvirtina gyvuliniu 
riebalu įtaką širdies ligoms
Oakland mieste, Kalifornijoj, 

yra institutas metabolinio tyri
mo. Jo vedėjas yra dr. Law
rence W. Kinsell. šiame institu
te pirmą kartą medicinos istori
joje prasidėjo originalūs darbai, 
nustatą daržovių aliejaus — vė
liau ir kitų neprisotintų rieba-

KNYGA - GEK1AUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl.
Juozas Liudžius, RAŠTAI, 246 psl.....................
M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl..............
Liudas Mikšys, IŠ ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl................................................................ 1
Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl 
J Augusfaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl........................................................................
Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, <ju tomai. 2U7 ir 225 psl........................... $2.00 ir
Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl.
St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl.............
VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas 

^ir darbai............................................... ........
Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! ......... ’.... ’......
Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais 

viršeliais $2.00, kietais .............................. ....... .....
Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl.........
Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl.....................
Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIU KARALIENĖ.
C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. I 
Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl..........
Kipras Bielinis. TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi................. ....................................................
Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl. 

angliškai ... ................... ... . .....................................
Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija,

294 psl ........................ ................. ..............................
Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl....
V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl.............

Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“NAUJIENOS”
173!) So. Halsted St., Chicago, HL 60608

2.
3.
4.

5.
6.

7.

8.
9.

10.

11.
12.

13i
14.
15.
16.
17.
18.

19

20.

21.
22.

$5.00
$3.00
$2.00

$12.00
$4.00

$1.50

$3.00
$5.00
$2.00

$6.00
$3.00

$4.00
$2.00
$5.00
$5.00 

$10.00 
$3.00

$1.00

$4.00

$4.00
$2.50
$6.00

linių rūgščių įtaką į cholestero
lio gamybą žmogaus kūne. Šis 
pradinis darbas buvo mėgintas 
suniekinti. Dabar jis patvirtin
tas daugelio visame pasaulyje 
esančių medicinos srityje darbi
ninkų.

Dar tik keturiolika metų su
ėjo, kaip dr. Kinsell su savo 
bendradarbiais paskelbė, kad ne
prisotinti (augaliniai) riebalai 
labai sumažina cholesterolio ir 
kitokių riebalų kiekį kraujuje. 
Tuo laiku tai buvo naujiena — 
jos nenorėjo beveik niekas pri
imti bei minėtais darbais tikėti. 
Dabar, be dr. Kinsell, jau šeši 
kiti mediciniški centrai tvirti
na tiesą, kad daržovių (augali
niai riebalai sumažina choleste
rolio kiekį krajuje. Dr. Kinsell 
nuomone, kiekvienam — senam 
ar jaunam, sveikam ar ligoniui 
— reikia maitintis daržovių rie
balais, nedaug vartojant krak
molinio maisto ir gyvulinių tau
kų. Ypač tokios dietos turi pri
silaikyti visi, kurie linkę susirgt 
cukrine liga. O cukrinė liga yra 
viena negerovių, kurios greiti
na širdies atakas žmonėms. Dr. 
Kinsell yra tikras, kad per daug 
saldus kraujas yra lygiai taip 
pavojinga padėtis, kaip turint 
perriebų kraują.

Negerai būt persąldžiam ir 
perriebiam

Dr. Kinsell tyrimai nurodo, 
kad vien nevartojimas daug rie
balų nieko žmogui nepadeda, jei 
jis vartoja daug saldumynų — 
daug krakmolinio bei miltinio 
maisto. Mat, tada angliavan- 
džiai turi pavaduoti riebalus, su
darydami persaldų kraują. Tai 
patvirtina tyrimąs minėtame 
institute jaunų lakūnų, kurie 
buvo susirgę širdies kraujagys
lių liga. Beveik visi jie turėjo 
tai per daug riebalų, tai per 
daug cukraus savo kraujuje, ar 
abu tuos negerumus kartu tu
rėjo.

Iš šito pavyzdžio matom, kaip 
nepilnais tyrimais remiasi Rea
der’s Digest rašytojai, kalbėda
mi, kad cholesterolio perteklius

nekenkiąs žmogui.
Pilni mediciniški tyrimai 

mums nurodo, kad mes turime 
saugotis dviejų negerovių: per 
daug suriebėt ir per daug susal- 
dėt. Taigi, mes privalome ne
valgyt per daug gyvulinių rie
balų ir per daug miltinių-krak- 
molinių valgių, jei mes norime 
ilgiau savą širdį sveikatoj lai
kyt.

Sveikos lietuviškos galvos 
neprarask — viskas bus gerai!

Dr. Kinsell perspėja, kad įvai
riopų neteisybių skleidėjų ne
klausytume, o natūraliai gyven
ti imtume. Pagal jį, negalima 
valgyti gausiai pyragaičių ir ma
nyti, kad tai bus gerai, jei tik 
vartosi augalinius riebalus. Tai 
netiesa, tada, mat, greit nutuk
si.

Negalima taip pat vartoti įvai
rius vaistus, kurie trukdytų kū
ne cholesterolio pasigaminimui. 
Mat, cholesterolio tam tikras 
kiekis yra būtinas kūnui. Cho
lesterolis yra reikalingas kiek
vienam gyvuliui štai dėl ko: 1. 
Cholesterolis laiko kitus rieba
lus pastovioj emulsijoj; 2'. Jis 
įeina sudėtine dalimi celės ap
valkalėlio; 3. Cholesterolis tar
nauja kaip izoliatorius nervų ce
lėm. Vis tai svarbios choleste
rolio pareigos. Oįėi mes sutruk- 
dysim vaistais žmogaus kūne 
cholesterolio gamybą, tai tik 
pakenksime sau. Už'tai žiūrėki
me tik, kad mes per daug tų rie
balų kraujuje neturėtume.

Įdomu, kad minėtam institute 
pradėti tyrimai su naujagimiais. 
Apskrities ligoninėj gimstą kū
dikiai tuojau į dvi dalis padali
nami; vieni jų penimi pieno rie
balais, kiti — vien safflower rie
balais. Pradžioj visi vaikai tu
ri apie 80 mg. % cholesterolio 
kraujuje. Po dviejų mėnesių 
(vaikaį visą laiką sekami gydy
tojų) : tie, kurie mito pienu — 
jau turėjo dvigubai cholestero
lio : 160 mg. %; po šešių mėnesių 
tie, kurie safflower aliejum mi
to — vis žemiau 100 mg. % cho
lesterolio savame kraujuje tū

rėjo. Tie vaikai bus sekami tol, 
kol bus galima. Tikimasi su
sekti širdies ligų dažnumas pas 
pienu (prisotintas riebalais) ir 
safflower aliejum (neprisotin
tais rb.) besimaitinusius.

Tame institute susekta, kad 
truputis degtinės, gin ar dry 
wine nepadidina kraujuje rie7 
balų kiekio, jei tik maitinama- 
si ineprisotintais (augaliniais) 
riebalais ir jei taip reguliariai 
elgiamasi.

Išvada. Lietuviai nepra
raskime savos didžiai puikios 
lietuviškos galvosenos: vado
vaukimės šių dienų medicinos 
mokslo patarimais: su saiku val
gykime saldumynus ir naudoki
mės daugumoje augaliniais rie
balais, iš viso riebiai nevalgy- 
dami.

Pasiskaityti: Medical Tribune, 
Vol. 5, No. 132. December 5-6, 
1964. Your Heart Has Nine 
Lives, J. Stamler, M. D.

Atsakymas. Su pelėmis atlik
ti bandymai patvirtina, kad la
vinami smegenys, panašiai kaip 
ir raumenys, pajėgia daugiau 
darbo atlikti. Nors smegenų ce
lės negausėja po gimimo, bet jų 
veiklos galia didėja smegenis 
lavinant. Pelėms buvo duota ga
limybė bėgioti labirintu ieškant 
maisto. Kitoms pelėms buvo 
maistas teikiamas. Tos pelės, 
kurioms reikėjo savas smegenis 
pasukti — pasirodė daug guves
nėmis už tas, kurios tik gulėjo 
ir ėdė. Taip esti ir su žmonė
mis. Prisiminkime savus sme
genis nuolat naudojusius ir se
no amžiaus sulaukusius senu
kus ir seneles — kaip jie yra 
protingi net netoli šimto metų 
sulaukę. Tad visi jau šiandien 
pradėkime ne prie kortų savas 
smegenis prarasti, bet. imkime 
domėtis įvairiomis mokslo tieso
mis, skaitykime knygas, tokius 
pat straipsnius laikraščiuo
se. Kalbėkimės su kaimynais ne

Klausimas. Kokiu maistu pa
tartumėte, daktare, mums mai
tintis, kad ilgesnio amžiaus su
silauktume.

Atsakymas. Ne ilgesniu vien 
amžiumi rūpinkimės, bet ir lai
mingu. Todėl tiek kūno, tiek as
menybės (dvasios, jausmų) mi
tyba lygiai gerai rūpinkimės. 
Toks Jungtinėse Tautose šio 
krašto atstovas Adlai Stevenson 
buvo laikomas nepaprastai žmo
nišku asmeniu. Jis maitinosi 
1,700 kalorijų maistu, gaunamu 
iš salotų, vaisių, pieno, mėsos 
kartą dienoj. Jis daug mokėsi 
— skaitė, sportavo saviškai: jo
dinėjo, tenisą žaidė, ir mirė šir
dies liga 65 metų sulaukęs, nes 
rūkė 20 cigarečių dienoje. Pa
moka: ne tik maistas — tiek 
dvasinis, tiek kūniškas, bet ir 
nuodų apsisaugojimas yra svar
bus dalykas kiekvienam iš mū
sų. ______________________

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI
NAUJIENOSE” — TURIGERIAUSIĄ 

BIZNYJE

STENKIMĖS TEISINGU
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Naudok smegenis —z 
protingesnis ilgiau liksi

WHAT PRICE RECPEATION?

125

(Source: Department of Labor}

Šiy metu pirmame ketvirtyje knygy, laikraščiu ir įvairių pramogų 
kainos Amerikoje pasiekė 128.7 taškus. Tai reiškia, kad už tai, kas 
amerikiečiams kainavo 1957-59 metais 100 doleriu, dabar tenka mo

kėti 128 dolerius 70 centy.

A message to those 
Americans who don’t 
happen to think 
the land of milk and 
honey is going all sour,

Denverio, Colorado jaunas gyventojas dar nebuvo matęs tokio dide
lio kiaušinio. Tai Štrauso kiaušinis, kuris bus šildomas dideliame 

inkubatoriuje, kol išsiperės štrausiukas.

Our country is in a strange mood 
these days.

Uncertainty surrounds us.
So what can you do about it?
Well, first of all, maybe you 

should take a long, hard look at 
this country of ours. Maybe we 
should look at our healthy side as 
well as our ills.

And maybe, just maybe, you’ll 
find we’re not all that had.

Sure we have our problems. 
And they’re not going to go away 
if you just stand along the side
lines as a spectator.

Bui they might start to go away 
if you seriously want to do some
thing for your country.

A U.S. Savings Bond is one 
way. Let’s say you fork over 
’18.75 of your hard-earned IP "t 
cash. Through a Payroll ' '
Savings Plan where you 
work, or at your bank.
That will give you

a Bond that’s worth 
’25.00 in just 7 years. |f 
If you did that every 
month you’d stash 
away quite a nest egg 
for yourself

And so would your country.
Your country would be economi

cally stronger to find remedies for 
some of the headaches we have. 
While it’s preserving something 
called freedom.

Something that’s hard to appro- 
ciate. Until you lose it

Savings Bonds now have a new 
high interest rate of Q/tfo. And 
buying them gives you the privilege 
of also buying the even higher 

k interest 5% Freedom Shares 
JL in combination.
A However you look at it, it 
įį simply makes a lot of sense 

to invest in your country.
- After all, it’s the only

• country you’ve got

Take stock in America
Buy U.S. Savings Bonds & Freedom Shares
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JONAS EIVENTS“ŠIRDININKAI”, NENUSIMINKIME!Beveik kiekvienas, laimingai išlikęs po vadinamo “širdies smūgio”, Įkyri savo gydytojams klausimais: kaip greitai jis galėsiąs keltis iš lovos, apleisti ligoninę ir grįžti prie savo nuolatinio darbo ir iš viso, ar jis dar galėsiąs dirbti ar negresia jam, “širdininkui”, pavojus visam laikui pasilikti nedarbingu, invalidu? Gydytojai tai gerai supranta ir visada ramina, guodžia ligoni, jog visos jo prielaidos ir abejonės niekuo nėra rimtai pagrįstos, kad dauguma tokių ligonių, pergyvenę “širdies smūgį”, pasitaiso ir be kliūčių grįžta prie savo pirmykščio užsiėmimo; gali maitintis, kaip yra įpratę, dirbti, netgi keliauti ir sportuoti, tik visada su sąlyga, kad perėjimas iš ligonio būklės į normalų gyvenimą neturi būti staigus, nes širdis ne staiga turi būti įkinkyta į intensyvų-darbą, kad tuo jos veikimas nebūtų apsunkintas, “perkrautas”.Kiekvienas “‘širdininkas” privalo įsidėmėti ir niekada, kol visai nesustiprės, nepraktikuoti labai staigių judesių, greito ėjimo, nesivyti nuvažiuojančio autobuso, nenešioti sunkių naštų, nevartoti alkoholio, nerūkyti, nepersivalgyti ir t t. Kodėl taip?Kad geriau supratus — kodėl — turime susidomėti, kas vyksta mūsų širdyje, jos raumenyse, po ištikusio ją “smū-’ gio”, ar įvykusio dėl širdies arterijos trombozės ar dėl kitos priežasties, širdies “smūgio” metu pažeidžiama tam tikra širdies raumenų sritis, kuri po to apmiršta, nes nustoja būti maitinama, t. y. tiems raumenims nebepatiekiama kraujo. Toje vietoje atsiranda žaizda. Kadangi toji širdies raumenų sritis, pilna to žodžio prasme, tampa “išvesta išri- kiuotės”, tai jos funkcijas perima sveika širdies raumenų dalis. Tuo metu apmiręs šir

dies raumenų audinys pradeda atsigauti ir pamažėle gyja. Ir štai nuo to, kiek buvusios žaizdos vietoje susidaręs randas sutvirtės,, kiek jis bus Stiprus, priklauso busimasis širdies patvarumas ir tolimesnė širdies tarnyba visam organizmui. Todėl “širdies smūgio” aukos gydymas pirmomis savaitėmis yra ypatingai švelnus ((stropus), ligoniui neleidžiama judėti, slaugės ji, kaip mažą vaiką, šaukšteliu peni, pagal galimumą sudaroma ligoniui švelni aplinka, kas pagreitina pažeistų širdies raumenų gijimą, kol žaizdos vietoje, jai užgyjant, užsitraukia stiprus randas. Tai atsiekiama prisilaikant griežto “lovos režimo” laikotarpiu nuo 4 ik 6 savaičių^, įskaitant specialų gydymą ir gerą, rūpestingą priežiūrą. Tiktai po tokio gydymo etapo, ligoniui gali būti leidžiama pradėti palengvėle judėti: pereiti iš lovos į kėdę, truputį pasėdėti kėdėje, truputėlį pavaikščioti kambaryje, paskui koridoriuje ir t. t. Jei nuo tokių judesių ligonis greitai pavargsta, t. y. pasijunta negerai — jie pertraukiami, o ligonis vėl kuriam laikui grąžinamas lovon. Toks atsargus elgimasis, daugumoje atvejų apsaugo ligonį nuo atkritimo (ligos pasikartojimo) ir padeda grąžinti širdžiai normalų pajėgumą toliau darbuotis.Tarp kitko, širdies ligonių gydymo specialistai kraipia dėmesį į tai, kad žalingiausia ir pavojingiausia širdžiai yra jos gydymo metu ir tuoj pasveikus (sekančių kelių mėnesių būvyje) — perdidelis apetitas, kurį ligoniu privalo apvaldyti, t. y. sąominigai visada nedavalgyti. Yra patirta, kad nutukusiems ir senstelėjusiems asmenims “širdies smūgio”” pasikartojimo pavojus gręsia dažniau, negu liesiems ir jauniems žmonėms. Tos .rūšies ligoniams svorio “numetimas” dietos keliu, savaime aišku, yra labai

Atrodo, kad paveiksle — astronautas, pasirengęs skristi į Mėnulį, 
tačiau tai tik vieno chemijos fabriko darbininkas, gaminąs specia
lius miltus karvėms šerti. Tie miltai turi žmogui pavojingu daliy, 

todėl tenka nešioti specialius rūbus.naudinga, nes užkardo (įspėja) ir šiek tiek apdraudžia nuo smūgio pasikartojimo.Beje, pasveikęs po širdies smūgio asmuo ne visada tinkamai įvertina dietos reikšmę jo sveikatai. Neretai pastebima, kaip toks “širdininkas” vengia pakelti 10 - 20 svarų sveriantį daiktą, tuo pat metu jis pastoviai savyje nešioja 50 - 60, o kartais ir daugiau svarų, visai nereikalingų organizmui taukų (lašinių), kas sudaro jo kūno viršsvorį ir toks “ apsisun- kinimas” yra pavojingas, ypač atkritimo atžvilgiu.Taigi nepykime ant gydytojų, ^primygtinai peršančių mums “numesti” svorį, nes tai yra mums būtinai reikalingą. Kitas reikalas, kada svoris numesti nėra lengva, ypač senstelėjusiems viengungiams, vienišiems subjektams, nes nuola

tinis alkio jutimas nervuoja ir, atrodo, mažina darbingumą: ką bedirbdamas vis neužmiršti, jog nori valgyti, na ir eini paješkoti ko nors “užkąsti, o tas yra negerai...Geriausias padrąsinantis po “širdies smūgio” pasveikimo pavyzdys buvo prezidentai : Eizenhoweris ir Johnsonas. Pirmasis po smūgio net 5-6 metų būvyje ėjo sunkias JAV prezidento pareigas, skraidė po visą pasaulį ir netgi intensyviai sportavo. Antrasis irgi ne taip seniai pergyvenęs ne menką širdies smūgį beprezi- dentaudamas tęsė savo darbą, o dabar darbuojasi savo ūkyje. Minėtieji ir tūkstančiai kitų pavyzdžių turi gaivinti viltį ir priduoti drąsos kiekvienam laimingai pergyvenusiam dėl vienokios ar kitokios širdies negalės gautą širdies smūgį.

Stimuliuojant širdį medicininiais preparatais, būtina rūpintis ir jos raumens mityba, kuriai tai pat labai tinka medus. Todėl vokiečių medikai vaistus nuošir- dies susirgimų (jigitalį arba kitus širdies veiklos stimuliatorius, taip pat ir gluicidus — pataria skirti medaus pavidalu.Maistingosios ir juo labiau gydomosios medaus savybės priklauso nuo jo laikymo. Todėl medaus jokiu būdu nereikia kaitinti. Kaitinant medų, žūsta jame esantys fermentai, kurie ypatingai svarbūs ir maistui, ir gydymui. Kaitinant dingsta iš medaus ir lakiosios medžiagos, kurios veikia prieš bakterijas. Todėl medų reikia laikyti taip, kad jis negaruotų.Gali kilti klausimas: kiek gi galima vartoti medaus > gydantis? Patartina ne daugiau kaip 150—180 gramų per parą. Ir gydytis reikia ne ilgiau kaip jdu mėnesius. Ilgiau jo vartoti didesniais kiekiais nepatartina. Medus turi skatinti širdies darbą, stiprinti organizmą,, ilginti žmogaus gyvenimą.Pasaulis už genį maigesnis— A. Mickevičius: “Nevienas filosofas, kuris atsiklaupi- mą prieš altorių skaitytų savęs pažeminimu ir nesiteiktų nusiimti kepurę prieš popiežių ar karalių, vienok sutiks būti vadovaujamas taip neabejotinos ir apčiuopiamos tiesos, kokia esti puskarininkio karde... ”— Blake: “Jeigu Miltonas jautėsi nepatogiai, rašydamas apie .angelus ir Dievą, tai todėl, ' kad buvo tikras poetas ir, pats nežinodamas to, phlaikė demonų pusę”.— A. Camus: “Tobuliausios

nimusi, bet užkariavimu tai reiškia tironija.”A. Camus: “Liucipierius numirė draug su Dievu, ir iš jo pelenų gimė menkas demonas, kuris net nežino į kokią avantiūrą įsipainiojo.”— A. Camus: “Kodėl tie maži godžiaveidžiai europiečiai nori, kad jų beviltiškas konvulsijas laikytume pranašumo pavyzdžiais, jeigu jau nebeturi šypsnio jėgos?”— A. Camus: “Dirbančiųjų minios, nuvargintos kentėjimų ir mirties, tai minios be Dievo. Mūsų vieta yra šalia jų, toli nuo senųjų ir naujųjų daktarų.”— A. Camus: “Ir kai revoliucija vardan jėgos ir istorijos pasidaro ta žudančia ir nežinančia saiko mechanika, pasireiškia naujas maištas, kuris taps šventu vardan saiko ir gyvenimo.”— A. Camus: “Atsisakę, nuo nihilizmo, visi ruošiame atgimimą tarp griuvėsių. Bet nedaug kas žino tai.”— A Camus: “Mūsų broliai alsuoja po ta pačia padange, teisingumas gyvena. Tuo laiku gimsta ypatingas džiaugsmas, kuris padeda gyventi ir mirti, ir kurio nuo šio laiko neatidėliosime ateičiai.”Surinko Toliūnas

KAIP NUPENĖTI VIŠTASKompartijos instruktorius Pietušenka lanko kolchozus. Pirmame pastebi švarią vištidę ir joje sveikas, derlias žvalias vištas.— Kuo savo vištas maitini, Ivanai ? klausia instruktorius vištų prievaizdą.— Argi, duona, pons drauge,’ — paaiškina prievaizda Ivanas.— O nežinai, kad mes duoną turime pirktis iš Kanados, o tu duona vištas šeri! — supyko in-

S. L. A. 6-ta APSKRITIS
Ruošia ekskursiją į Europą — Liepos mėn. 14 dieną 

PAPIGINTOMIS KAINOMIS

Norintieji vykti prašomi kreiptis į 80-tos kuopos organizatorių 
ALEX LAURAITĮ, tel. 523-8775. Gali važiuoti kitų kuopų nariai arba 
jų pažįstami. Visus kelionės reikalus tvarko WALTER RASK-RAS- 
ČIAUSKO vadovaujama kelionių agentūra.

AMERICAN TRAVEL SERVICE BUREAU

9727 So. V^estern Avenue, Chicago, Illinois 60643

Tel. 238-9787

MEDUS ŠIRDIES TALKININKAS
(Iš gyd. K. Nesukaitienės straipsnio "Mūsų Soduose")Bitės gamina medų, bičių duoną, pikį, pienelį, vašką. Visi šie bičių produktai yra labai vertingi: jais gydoma arba iš jų gaminami gydomieji preparatai. Kol kas plačiausiai vartojamas

medus. Kaip gydymo priemonė, medus žinomas nuo gilios senovės. Medų vertino didieji mokslininkai ir filosofai. Ypač medų ir kitus bičių produktus vertino medicinos tėvas Hipokratas. Bičių produktuose gausu organi-
Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 

AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDRC’IŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

nių medžiagų bei jų junginių kompleksų, kurių dažnai trūksta žmogaus organizmui.Maistinė ir gydymoji medaus vertė priklauso nuo jo biocheminės sudėties. Gliukozė ir fruktozė — labai svarbios žmogaus organizmui medžiagos. Jos, patekusios į žarnų sieneles, pereina į kraują. Tuo tarpu į organizmą patekę paprasti cukrus (nendrių, runkelių) bei kiti angliavandeniai turi praeiti sudėtingas hidrolizės reakcijas, ir tik tada juos organizmas įsavina.Medaus vertė dar labiau padidėja, kai, žmogui susirgus ir išsekus jo organizmui, sutrinka medžiagų įsisavinimas. Tada medus gali būti trūkstamų medžiagų papildytoj u.Per vąlandą jo širdis praleidžia arti % tonos kraujo, o per parą — 5-6 tonas. Be abejo, kad širdis galėtų atlikti šį sunkų fizinį darbą, reikia daug energijos.Pagrindinė energetinė medžiaga širdies raumeniui yra gliukozė.Paprastieji cukrus, prieš pavirsdami gliukoze, organizme nueina didelį kelią, šis procesas iš organizmo pareikalauja daug energijos, o tuo pačiu ir papildomo širdies darbo. Meduje esantys cukrus, patekę į organizmą, nereikalauja papildomos energijos ir laiko, kad jie būtų paversti tinkamais organizmui. Tokiu būdu medus kaip maistas yra labai vertingas.

ir jautriausios sielos nori patirti gyvulio primityvių pasijų.”— Leninas: “ Reikia būti pa- siruošusiems keikvienai aukai, reikalui esant, pavartoti gudrumą, apgaulę, pritaikyti nelegalius metodus, nuslėpti tiesą”.— A. Camus: “Vokiečių tauta išsilaisvins iš aliantų priespaudos, bet už kiekvieno vokiečio laisvės kainą.”— Tolain: “Tik natūralių grupių prieglobstyje išsilaisvina žmoniškos asmenybės”.— A. (Camus: “Revoliucija vyksta nuo viršaus žemyn, maištas — nuo apačios aukštyn.”— A.Camus: “Kai Dievas taps išvarytas iš šio pasaulio, tada gims vokiška ideologija, kurioje veikimas nėra tobuli-

Jabalia stovykloje gyvenantieji ara
bai laba- patenkinti, kai mėnesio pa
baigoje Jungtiniu Tautu atstovas duo
da kiekvienam arabui tremtiniui skir
tą sumą pinigu. Stovykloje esančios 
moterys išeina darbams, bet vyrai tin

giniauja ir politikuoja.struktorius ir įsakė Ivanui kitą rytą melduotis pas Enkavede agentą. Panašiai atsitiko keliuose kituose kolchozuose, kol instruktorius pateko į “Pergalės” kolchozą, kurio vištininką administravo draugas Rabinovičius.Į klausimą, kuo draugas šeri savo vištas, kad tokios gražios ir dailios, Rabinovičius atsakė: “Nu, aš joms moku po 30 rublių mėnesiui ir jos maistu pačios pasirūpina”.
PRIPAŽĮSTAMA, 

KAD PINIGAMS INVESTUOTI, 

ypač augant infliacijai, geriausia fi
nansinė institucija yra 

MUTUAL FONDAS, 
Suinteresuotiem mielai patarnaus

Juozas Audėnas, MF atstovas, 
gyv. 109 Warwick St., Brooklyn, 

N. Y. 11207.
Tel. 752-0099 arba TA 7-9518

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209SIUNTINIAI J LIETUVĄ

Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuviy įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU slysti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

5'/?
Certifikaty sąskaitos

Certicikatai išduodami tūks
tantinėmis. Mažiausiai turi 
būti $8000. Pelnas mokamas 
kas šeši mėnesiai.

ŠTAI NARIAMS

• Vacation Club
• College Bonus Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• Christmas Club
• Insured Family Savings

Ant visy knygeliy 
sąskaitų

TEIKIAMAS MŪSŲ PIL.MAS PATARNAVIMAS:

• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'd meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order checks.

• Sell & redeem U. S. Bonds
• Two large free park'g lots
• Save-by-Mail Kits
• Travelers Checks
• Safe Deposit Boxes

Chicago Savings and Loan Assn.

I
 John Pakel, Sr., President and Chairman of the Board

' 6245 SO. WESTERN AVE. TEL. GR 6 - 7575
HOURS: Mon. 12 P. M. to 8 P. M., Tues. 9 to 4, Thurs, and Fri. 9 to 8, Saturday 9 to 12:30
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metams  $18.00
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Politinio seminaro antrą die
ną — birželio 8 d. Vliko pirmi
ninkas dr. K. Valiūnas padarė 
pasaulinių ir regionalinių jėgų 
apžvalgą, suminėjo lietuvių pa
jėgumą, ir galimybes paveikti 
laisvąjį pasaulį ir progas išnau
doti Lietuvos padėties klausimui 
iškelti. Tai nebuvo įprastinė 
paskaita, bet visa tai veik pa
šnekesio forma dr. K. Valiūnas 
turiningai atpasakojo.

Pastebėjo, kad gyvenimas be 
idealo yra tuštokas, pasitenki

nimas vien tik asmeniniu pasitu
rinčiu gyvenimu nesudaro nori
mo malonumo ir tuštuma yra 
neišvengiama. Būtinas idealo 
susiradimas. Ir tai neskraidant 
aukštybėse, bet ir gyvenimo kas
dienybėse galima savo tėvų že
mei patarnauti, jo gyventojams 
padėti svetimą naštą nusikraty
ti. Reikia tik susirasti būdas ir 
priemonės veikti savo gyvena
mos aplinkos žmones, kad jie 
sužinotų, kokia didi skriauda 
daroma mūsų tautos daliai, gy-

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.

JAV - ištikimas lietuvių draugas
Lietuviai netyrinėja Antrojo Pasaulinio Karo doku

mentų. Vieniems jie neprieinami, kiti neturi laiko, o tre
tieji neturi nuovokos, kur galėtų jų ieškoti. Tuo tarpu 
knygų rinkoje pasirodo naujų darbų, kuriuose pamini
mas Lietuvos likimas.

Šiomis dienomis Bostono Houghton Mifflin knygoms 
leisti bendrovė išleido jauno JAV istoriko Theodore A. 
Wilsono veikalą “The First Summit” (Pirmoji Viršūnių 
Konferencija). Tai didelė 344 puslapių studija, pailius
truota retomis tos konferencijos nuotraukomis. Kansas 
Universiteto profesorius Wilson naudojosi jau paskelb
tais ir neskelbtais dokumentais. Jis cituoja Valstybės De
partamento esančius to meto pareigūnų užrašus ir pa
darytus oficialius memorandumus.

1941 metų rugpiūčio 7-12 dienomis Newfoundland© 
salos pakraščiuose, Plasentia įlankoje, netoli Argentia 
uosto įvyko JAV ir Didžiosios Britanijos karo vadų kon
ferencija. Amerikiečiams vadovavo prezidentas Franklin 
D. Rooseveltas, o britams — premjeras Winston Chur
chill. JAV didieji karo laivai “Augusta” ir “Tuscaloos”, 
lydimi destrojerių, atvežė į Placentia įlanką JAV prezi
dentą, štabo viršininką gen. George C. Marshallą, avia
cijos vadą gen. Arnoldą, Atlanto laivyno vadą adm. Kin
gą, JAV laivyno vadą adm. Leahy ir visą eilę kitų pata
rėjų. Britų karo laivas “Prince of Wales” neseniai Atlan
te padėjęs paskandinti vokiečių “Bismarcką”, atvežė britų 
premjerą ir visus įtakingesnius britų karo vadus.

Suvažiavusieji padėjo pagrindus glaudžiam JAV ir 
Didžiosios Britanijos bendradarbiavimui, karo strategi
jai, pagalbai britams ir paruošė išgarsėjusį Atlanto Čar- 
terį, sukėlusį daug vilčių ir padėjusį laimėti karą. Paaiš
kėjo, kad šios konferencijos metu buvo svarstomas Lie
tuvos ir kitų Pabaltijo valstybių likimo klausimas.

Prezidento Roosevelto vyriausiu užsienio reikalų 
patarėju buvo Sumner Welles, Valstybės Departamento 
sekretoriaus pavaduotojas. Britų premjeras, be aukštų 
karo vadų, atsivežė ir Aleksandrą Cadoganą, ilgametį 
britų užsienio reikalų ministerijos sekretorių. Kabinetai 
keisdavosi, bet Cadoganas pasilikdavo. Jis buvo gerai in
formuotas apie visus britų užsienio ministerijos reikalus 
ir sutartis.

Atlanto konferencijai dar neprasidėjus, Sumner 
Welles padarė nepaprastai svarbų žingsnį. Jis priminė 
britų sekretoriui Cadogan, kad tų pačių metų liepos 15

dieną prezidentas Rooseveltas buvo pasiuntęs premjerui 
Churchilliui telegramą, kurioje prašė nedaryti jokių pa
sižadėjimų teritorialinėmis pakaitomis. Welles apgailes
tavo, kad iki to meto britai neatsakė į šią prezidento te
legramą. Sumner Welles sekretoriui Cadogan aiškiai 
pasakė, kad negali būti jokios kalbos apie paramą, jeigu 
nebus išspręstas šitas klausimas.

1941 metų pradžioje Washington^ buvo pasiekę įvai
rūs gandai apie rusams padarytus britų pasižadėjimus 
Pabaltijo valstybių sąskaiton. Sumner Welles išsikvietė 
lordą Halifaksą ir pareikalavo paaiškinti šį reikalą. Bri
tų lordas buvo labai ciniškas, kai Pabaltijo valstybių 
klausimas buvo pakeltas, tuo tarpu Sumner Welles pa
reiškė, kad šitoks svetimų teritorijų grobimas nieku ne
siskiria nuo Hitlerio grobimų Europoje. Britams atrodė, 
kad niekas neturi teisės klausinėti, kokias sutartis su są- 
jungininkais jie yra pasirašę. Tai esąs vien tik jų reika
las. Sumner Welles aiškiai pasakė, kad britai, jeigu no
ri paramos ir laukia susitarimo, tai pirmiausia turi paro
dyti visas galiojančias sutartis su visais sąjungininkais. 
Turi parodyti, kas susitarta su rusais Pabaltijo valstybių 
sąskaiton.

Sekretorius Al. Cadogan, išklausęs Sumner Welles 
pareiškimą ir pasitaręs su britų premjeru, sutiko pranešti 
apie visus slaptus susitarimus. Istorikas Wilson šitaip 
rašo:

“Cadogan pareiškė, kad slaptos sutartys yra 
vienas “svarbiausių klausimų”, kuriuos Churcillis 
nori diskutuoti su prezidentu Rooseveltu. Jis turėjo 
su savim tekstus visų susitarimų, kuriuos Britanija 
buvo padariusi, ir “labai noriai” jis sutiktų tuos su
sitarimus parodyti... ”
Sutartys buvo peržiūrėtos, britų pasižadėjimai at

šaukti ir Atlanto Čarteryje, prezidentui Rooseveltui rei
kalaujant ir Sumner Welles įtikinėjant, atsirado para
grafas, kuris pranešė visam pasauliui, kad sąjugininkai 
nesistengs padidinti savo teritorijų. Britai buvo pasiža
dėję rusams pripažinti Lietuvos ir kitų Pabaltijo valsty
bių inkorporaciją į Sovietų Sąjungą, bet vėliau nuo šio 
pasižadėjimo atsisakė. Jie tai padarė JAV verčiami.

JAV, ruošdamos Atlanto Čarterį, paskelbė principą, 
kurio laikosi ir šiandien. Tuos principus gynė Sumner 
Welles ir prezidentas Rooseveltas. Juos iki šio meto gynė 
kiekviena JAV administracija. Juos yra pasiryžęs ginti 
prezidentas Nixonas ir valstybės sekretorius Rogers. Pa
baltijo valstybių prijungimo prie Sovietų Sąjungos ne
pripažins.

venančiai Lietuvoje. Demokra
tijos santvarkos šalyse visuo
menės platieji sluoksniai veikia 
savo politikus.

štai kad ir įvairių dovanėlių 
siuntimo klausimas į Lietuvą. 
Amerikinė visuomenė nežino, 
kad iš tų siunčiamų siuntinėlių 
kasmet Maskvos iždas surenka 
milijonus dolerių. Tais lietuvių 
siunčiamais siuntinėliais savo 
artimiems Lietuvon, netiesiogi
niai šelpiamas Lietuvos paver
gėjas. Tos dovanėlės siuntinėlių 
pavilalu yra Sovietų Sąjungos 
apkrauti didžiuliais muitais, ku
rie siekia virš pusės vertės to 
siuntinėlio.

Dr. K. Valiūnas, atsilankyda
mas neseniai Washingtone, pati- 
rė, kad ir vyriausybės sluoks
niuose mažai kam žinoma, kokias 
pinigų sumas surenka už tuos 
siuntinėlius Maskvos iždas.

Jei JAV platieji gyventojų 
sluoksniai apie tai žinotų, kaip 
plėšikaujama Sovietų apdedant 
mokesčiais siunčiamas dovanėles 
į Sovietų Sąjungą, kartu ir į pa
vergtą Lietuvą, nebejotina, kad 
kiltų atitinkami protestai ir bū
tų veikiama JAV vyriausybės 
tuo reikalu gyvai susirūpinti.

Tai vienas iš daugelio pavyz
džių, kaip galima savo tėvų kraš
tui padėti.

Amerikinis lietuvių jaunimas, 
anot dr. K. Valiūno pranešimo, 
turėtų labiau susirūpinti šalies 
politika, o taip pat pažinti ir 
lietuvių politinį susiskaldymą, 
čia pranešėjas pabrėžė, kad toks 
lietuvių senos kartos politinis 
suaižė j imas nėra kenksmingas 
Lietuvos laisvinimo bylai, štai 
žydai politiniai dar labiau su
siskirstę ir dar labiau ginčijasi, 
bet kai klausimas paliečia Izra
elio valstybę, visi jų ginčai ding
sta ir telieka vien tik Izraelio 
byla visų remiama. Panašu ir 
Vliko veikloj. Nors Vlikas su
sideda iš 15 grupių atstovų, 
bet Lietuvos likimo klausimu 
visi kalba viena kalba.

Čia tik šis tas suminėta ir sa
vais žodžiais atpasakota iš Vli
ko pirmininko dr. K. Valiūno 
pranešimo, kuris visų seminaro 
dalyvių buvo su atsidėjimu iš
klausytas. Paskui sekė paklau
simai, daugiau liečią politinės 
veiklos praktiškąją pusę.

Po šio pranešimo sekė Al. Bu- 
dreckio pranešimas apie spau
dos, radijo, televizijos informa
cijų priemones, kaip prie jų pri
eiti, atkreipti dėmesį ir žinią 
padaryti patrauklią. Šis prane
šimas buvo turiningas, bet ilgo
kai užsitęsė. Būtų buvę geriau 
ir daugiau laimėta, jei jo turinys 
būtų buvęs išdalintas ir žodžiu 
trumpiau pranešta kas būtina, 
kas pabrėžtina.

Po šio pranešimo, jaunimo po
litinio seminaro visi darbais bu
vo išsemti ir Vliko pirmininkas 
dr. K. Valiūnas, padėkojęs už at

silankymą, ir susidomėjimą semi
naro darbu, tą pirmąjį panašų 
politinį seminarą uždarė palin
kėdamas dalyviams vietose pa
dirbėti ir kur galima panašius 
'seminarus suruošti.

Vliko vadovybė gerai padarė 
jaunimui politinį seminarą su
ruošus!. Jaunimui buvo proga 
arčiau pažinti Vliko prigimtį, jo 
darbus ir rūpesčius ir kartu 
suprasti, kad ir be ginklo yra 
įmanoma kova dėl Lietuvos vals
tybės atstatymo. Netolimoj pra
eity lietuvių tauta ne viena to
kią beginklę kovą yra turėjusi, 
kuri dėl savo spaudos atgavimo 
sau lygios pas kitus neturėta.

Neabejotina, kad ir dabar Lie
tuvoje tyliai kovojama dėl savo 
gimtosios kalbos teisių kad ji 
galėtų viešai visur reikštis.

Linkėtina, kad Vlikas visuose 
universitetiniuose miestuose, 
kur studijuoja lietuvių jauni
mas, galėtų suruošti panašius 
seminarus.

Vliko pirmininkas dr. K. Va
liūnas bet kuria proga pasisako 
ir ragina, kad visas lietuvių jau
nimas turėtų nepalikti be aukš
tojo mokslo, kad besimokąs jau
nimas būtų gerai susipažinęs su 
lietuvių tautos politinėmis aspi
racijomis, jos siekimais. O1 tai 
galima pagrindinai atsiekti per 
panašius politinius seminarus 
besimokančiam jaunimui.

Vliko gen. sek. J. Audėno 
politiniame seminare 

pranešimo tezės
Lietuvos Laisvės kovos 
Organizacinė Sandara

1. Lietuvos Diplomatinė Tar
nyba: Pasiuntiniai ir konsulai. 
Sovietams okupavus Lietuvą, di
plomatinei tarnybai vadovauja 
Stasys Lozoraitis — Diplomati
jos Šefas, prieš Lietuvos okupa
ciją 1940 m. užsienių reikalų mi- 
nisteriu paskirtas. Dabar pa
siuntiniai yra: Anatolis Grišo- 
nas — Montevideo ir Stasys 
Girdvainis — Vatikane. Vašing
tone — Juozas Rajeckas, Londo
ne — Vincas Balickas ir Pary
žiuje — Jurgis Baltrušaitis yra 
Charge d’Affaires. Genėraliniai 
Lietuvos konsulai yra: Anicetas 
Simutis — New Yorke, dr. Pe
tras Daužvardis — Čikagoje, 
Juozas žmuidzinas — Toronte. 
Stasys Sirutis — konsulas Bo
gotoje. Garbės konsulai yra: dr. 
Julius Bielskis — Los Angeles ir 
Antanas Šalna — Bostone, Mass.

2. Vyriausias Lietuvos Išlais
vinimo Komitetas — ‘VLIKAS. 
Vlikas buvo suorganizuotas 1943 
m. lapkričio mėn. vokiečių oku
pacijos metu, pogrindy. Vlikas 
prisistatė tautai, paskelbdamas 
savo 1944 m. vasario 16 d. dekla
raciją. Artinantis antrajai so
vietų okupacijai, 1933 me
tais Vlikas paskyrė savo delega- 
tūrą Vokietijoje. 1945 m. karui

pasibaigus ir suimtiesiems Vli
ko nariams išėjus iš kalėjimo, 
Vlikas pradėjo veikti Vokieti
joje — Wuerzburge. 1954 m. 
persikėlė į JAV ir veikia New 
Yorke. Per 25 metus Vlikas bu
vo keletą kartų reformuotas. 
Originaliame Vlike buvo 9 or
ganizacijos: politinės partijos ir 
kovos sąjūdžiai; dabar jame yra 
15 organizacijų, kurių šaknys 
yra Lietuvoje. Vliko valdybos 
sudėtis yra sąlankoje— Supreme 
Committee for Liberation of 
Lithuania.

3. Lietuvos Laisvės Komite
tas. Jį sudarė Lietuvos atsto
vas Vašingtone P. žadeikis 1951 
m., parinkęs iš įvairių politinių 
partijų 8 asmenis Lietuvos pilie
čius. LLK veiklą subsidijuoja 
Free Europe, Inc. Dabartinė 
LLK sudėtis yra ši: Vaclovas 
Sidzikauskas — pirmininkas, 
Vytautas Vaitiekūnas — sekre
torius, Pranas Vainauskas — 
iždininkas. Martynas Brakas, Jo
nas Puzinas, Jackus Sonda ir 
Juozas Audėnas yra nariai.

4. Pavergtųjų Europos Tautų 
Seimas (Assembly of Captive 
European Nation). Seimą, suda
ro devynių Europos tautų eg- 
zilinės organizacijos. Jis veikia 
taip pat subsidijuojamas Free 
Europa, Inc. PETS narys yra 
Lietuvos Laisvės Komitetas. Sei
mo nariai kasmet skiria savo 
delegacijas iš 16 asmenų, kurie 
nėra pakeitę savo polietybės.

5. Amerikos Lietuvių Taryba 
veikia nuo 1940 m., t. y. nuo to 
laiko, kai buvo Lietuva sovietų 
okupuota. ALT sudaro, berods, 
11 įvairių Amerikos lietuvių or
ganizacijų. Organizacijos į Ta
rybą skiria po 7 atstovus nuo 
centralizuotų ideologinių orga
nizacijų: Socialdemokratų, San
daros, Tautinės Sąjungos ir Ka
talikų Federacijos. Kitos organi
zacijos skiria po 3 atstovus.

6. Pasaulio Lietuvių Bendruo
menė. Ji Vliko paruoštu statu
tu sukurta, veikia savarankiškai 
visame laisvajame pasauly, kur 
tik gyveną lietuviai susiorgani
zuoja.

šios visos organizacijos yra 
savarankiškos viena nuo kitos 
nepriklausomos. Svarbesniais 
atvejais jos savo darbą derina 
karts nuo karto šaukiamose 
veiksnių konferencijose. Nors 
bendrai kiekvienai organizacijai 
yra gerai žinomos jų pačių kom
petencijos ir darbo sritys, tačiau 
dažnu atveju reikia ir išsiaiški
nimų.

♦ New Yorko gubernatorius 
Rockefelleris išvyko vėl į Pietų 
Ameriką, šioje savo trijų ke
lionių dalyje jis aplankys Bra
ziliją, Urugvajų ir Paragvajų. 
Kai kuriose jo lankomose šaly
se įvyko kruvinų demonstracijų, 
trys: Peru, Čilė ir Venecuela 
atsisakė jį priimti.

,__ s

T. IVANAUSKAS

BENDRAI APIE PAUKŠČIUS
SUGEBĖJIMAI SKRAIDYTI

5
Tačiau tarp vištinių yra ir tokių pa

tinukų, kurie labai rūpinasi vaikais bei pe- 
rinčia patele, o kartkartėmis net patys ją 
pavaduoja. Tokių patinukų spalva mažai 
tesiskiria nuo patelių. Mat, ir jiems reikia 
apsisaugoti. Prie tokių paukščių priklau
so kurapka, jerubė ir k t. Bet yra paukščių 
rūšių (plaukikas, mornelis), kur peri ne 
patelė, o patinukas, tuomet kukliomis 
spalvomis pasižymi jis.

Daugumos paukščių patinukai yra di
desni už pateles, pvz., kurtinys sveria maž
daug 5 kg., o kurtinė — maždaug 3 kg. 
Plėšriųjų paukščių patelės, priešingai, yra 
žymiai didesnės už patinus, kartais net 
dvigubai. Skirtingi jų ir balsai: čiulba bei 
gieda vien patinukai. Visiems yra žinoma, 
kad gieda gaidys, o kudakuoja višta. Lakš
tingala suokia, vieversys gieda, strazdas 
čiulba, gegutė kukuoja — bet vis tai pati
nai. Tačiau ir tie balsai girdimi ne ištisus 
metus, o tik pavasarį, vadinasi , tik vei
simos! metu. Tų pačių paukščių patelės 
turi tik nežymius ar rečiau girdimus balsus.

Vos tik žiemai baigiantis prasideda sau
lėtos dienos, tučtuojau pasigirsta kai kurių 
paukščių giesmelės. Visų pirmiausia ima 
nesudėtingai šiauškėti didžiosios zylės. Jų 

giesmelė maždaug tokia: titi tiu, titi tiu... 
Beveik tuo pačiu laiku ima čiulbėti ir pil
koji zylė, kiek vėliau —geltonoji starta, o 
netrukus ir kiti, žinoma, ir iš dausų grįžę 
paukščiai: vieversiai, varnėnai ir daugy
bė kitų Kai balandžio mėnesį pražysta ši
lagėlės, žibuoklės, gluosniai, saulėtais ry
tais tiesiog skamba nuo paukščių giesmių 
girelės, sodai ir parkai... Bendrame kon
certe nesunku atskirti kikilių, žaliukių, či- 
vylių, margasparnių musinukių, o labiau
siai strazdo giesmininko skardžiują gies
melę.

Iš tolimųjų dausų pirmieji atskrenda 
patinukai, bet jei oras esti šaltas arba lie
tingas, jie tyli ir nepareiškia, kad jau par- 
skridę, o jei oras gražus, jie bematant ap
skelbia, susiranda tinkamą vietovę pra
leisti vasarai, gerą vietą lizdui sukti. Pa
telės atvyksta kiek vėliau ir, išgirdusios 
joms pažįstamą giesmelę, sustoja patinu
kų parink toj vietoj. Tuo būdu susidaro 
porelės.

Yra paukščių, vertinančių savo viena
rūšių kaimynystę, pvz., varnėnai, kovai, 
žuvėdros, kirai. Jie kraujasi lizdus vienas 
prie kilo, ir tuo būdu susidaro kolonijos 
iš keliasdešimt ar net kelių šimtų šeinių. 
Kiti paukščiai elgiasi priešingai: jie ne
mėgsta savo viengenčių artumo ir saugoja 
pasirinktą plotą nuo jų, o jei tie įsibrauna, 
būna įnirtingai persekiojami. Nugalėję ir 
išvarę įsibrovėlį, šeimininkai tuojau už- 

> traukia savo pergalės giesmę, o kartu tar

si perspėja besikėsinančius, kad vieta už
imta.

Patinukas daugiausia čiulba poravimo
si laiku. Patelei perint jis palaipsniui nu
rimsta, kai kada net ją pavaduoja. Vai
kams prasikalus, jis kaskart stropiau rūpi
nasi maistu, nes vaikai augdami kaskart 
daugiau jo reikalauja. Tuomet patinukas 
vis rečiau gieda ir pagaliau visai nutyla. 
Tačiau dažnai pasitako, kad pirmoji kiau
šinių dėtis žūsta, nes lizdus išdrasko katės, 
šarkos, varnos ar žmogus. Tuomet porelė 
vėl imasi kurti, vėl ieško tinkamos vietos, 
sukasi lizdą. Paprastai kuriasi netoli tos 
vietos, kur buvo išdraskytas pirmasis liz
das, bet niekuomet nepanaudoja to paties. 
Vėl patinukas stropiai gieda, ir viskas 
vyksta taip, kaip ir pirmąjį kartą. Kartais 
nelaimė įvyksta ir antrukart. Tuomet po
relė sukasi trečiąjį lizdą. Taigi, jeigu va
sarai įpusėjus girdime dar strazdą ar kikilį 
giedant, bus paukščiuką ištikusi nelaimė, 
bus jis praradęs savo kiaušinius ar mažus 
vaikus. Dėl to paukščio nereikia lyginti su 
žmogumi, kuris dainuoja, kai gerai seka
si. Tačiau kai kurie paukščiai, ypač smul
kūs, normaliai peri du ar net tris kartus 
per vasarą.

Patinuko giesmelė yra kartu ir lytinio 
susijaudinimo išraiška. Kai kurie paukš
čiai papildo ją savotiškomis pozomis, jude
siais, šokiais, ypatingu skrydžiu ir t. t. Vi
sas šis patinuko veiksnias vadinamas tuok
tuvėmis. Jis ypač būdingas rištiniams 
paukščiams, pvz., tetervinams, fazanams. 

Tetervinai savo tuoktuves pradeda išskris
dami rytą vos švintant į nužiūrėtas vietas. 
Ten jie praleidžia keletą valandų, burbu
liuodami, šnypšdami, išdarinėdami keis
tas pozas ir kaudamiesi tarpusavy. Keis
tas tuoktuves atlieka gaidukai, tilvikų šei
mos paukščiai; jie susirenka į savo nužiū
rėtas vietas pelkėse ir kaujasi tarpusavy 
panašiai kaip naminiai gaidžiai. Tačiau 
jų kautynės nėra kruvinos, greičiau jos tik 
formalaus pobūdžio, tuo labiau, kad tie 
paukščiai turi minkštus snapus ir viens ki
to sužeisti negali. Be abejo, visi matė na
minio žvirblio tuoktuvinius žaidimus, kai 
jis, nuleidęs sparnus, iškėlęs uodegą ir už
rietęs galvą šokinėja aplinkui patelę, arba 
naminį karvelį, išpūstu gūžiu ir išskėsta 
uodega burkuojantį prie ramiai stovinčios 
patelės.

Susirasti vietą busimajam lizdui — daž
niausiai patino reikalas, iš dalies jau vien 
dėl to, kad patinai pavasarį pirmieji atvyk
sta į vasaros buveines, žinoma, mes čia ne
kalbame apie tuos paukščius, kurie poro
mis negyvena ir kurių lizdo statyba rūpi
nasi vien patelės. Kai kada neša medžiagą 
ir krauja lizdą abu porelės nariai, dažnai 
šį darbą atlieka tik patelė, arba vien pati
nėlis suneša medžiagą, o patelė ją krauja, 
pina ir tvarko. Kiti patinukai, pvz., kikilis, 
savo patelę, renkančią medžiagą, palydi, 
bet pats to darbo nesiima. Pagaliau yra 
paukščių, kur visą darbą pasiima tik pati
nėliai.

Kai kas mano, kad lizdo krovimas — 

sąmoningas aktas, bet jie labai klysta; tai 
tik refleksas, susijęs su tam tikra gyvio 
fiziologine būkle. Kai kurių paukščių šis 
refleksas yra toks stiprus, jog jie, sukrovę 
vieną lizdą, kur bus dedami kiaušiniai, 
krauja dar keletą kitų. Tie kiti lizdai nėra 
taip rūpestingai dirbami, kaip pirmasis, 
nes pirmąjį užbaigia patelė, suteikdama 
jam tikro moteriško jaukumo, o kitus sta
tant ji visai nedalyvauja. Taip elgiasi mū
sų karetaitė ir rudoji devynbalsė. Genių 
patinai išskaptuoja aptrūnijusiuose me
džiuose keletą uoksų, bet galutinai patelė 
pasirenka vieną, o kiti panaudojami atsi
tiktinei nakvynei.

Lizdų galima rasti visokių: tobulų ir 
netobulų. Paprasčiausiu atveju paukštis 
visai lizdo nesuka ir deda kiaušinius tiesiog 
ant žemės. Taip daro lėlys, o pelėdos pa
deda juos uoksuose ant trūnėsių. Pietų 
ašigalio jūrose gyvena keisti paukščiai — 
pingvinai; kai kurios jų rūšys deda vie
nų vieną kiaušinį ir nešiojasi jį įspraudu- 
sios į tam tikrą odos maišą tarp kojų. Viš- 
tiniai paukščiai — kurapkos, tetervinai — 
susiranda tik duobutę, kur įkloja kiek 
šiaudelių bei plunksnelių. Kiti iškelia lizdų 
kraštus ir tokiu būdu pasidaro pusrutulio 
pavidalo duobelė. Tobulindamos lizdus 
kai kurios paukščių rūšys dar labiau pa
kelia jų sieneles ir net pridengia iš viršaus.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienraštį “Naujiena s”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: Walbrook 5-5076

Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligij 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiKtai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Lietuvoj įnirusiems neturi skepetaičių

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Senas Naujienų skaitytojas 
gavo iš savo sesers nepaprastai 
įdomų laišką iš rusų okupuo
tos ir komunistų valdomos Lie
tuvos. Čia spausdinsime svar
besnės to laiško ištraukos:

“Brangus broleli ir broliene, 
Sveikiname jus su šiuo pa

vasariu, su gėlelių žydėjimu ir 
paukščių čiulbėjimu. Bučiuo
jame baltus jūsų veidelius ir 
daug kartų linkime ilgų gyve
nimo metų ir geros sveikatos...

Dėkojame už meilius laiške
lius, kad ir retai gaunamus, ir 
džiaugiamės, kad mūsų nepa
mirštate. Smagu girdėti, kad 
gražiai gyvenate; nardote, kaip 
žuvytės po vandenį su lengva 
mašinėle, arba skraidote, kaip 
paukščiai po padanges.

Labai gerai, kad turite daug 
pinigų. Nereikia galvos sukti 
nelaimės atveju. Nereikės eiti 
skolinti pas turtinguosius. Pas 
mus tai dažnai pasitaiko ligos, 
ar kitos nelaimės atveju.

Mano sūnui Jonui nesiseka 
gyventi. Per žiemą išsirgo, nie
kur nedirbo, o dabar jau pra
dėjo dirbti. Kažkas įsimetė į

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad,, penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EIS1N--EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tai. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850. West 63rd St., Chicago, 111. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63 r d STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vat vak., 

antrad,, penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
______ Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—r5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiŲ atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: F Rentier 6-1882
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PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAlbrock 5-8063

GRADINSKAS
KAD ORAS NEBŪTŲ

! SUPLĖKĘS
RŪSY, NUSIPIRKIT GERĄ

DRĖGMĖS IŠIMTUVĄ 
(DEHUMIDIFIER) 

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvį!

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendre praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629 
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koją, ji sutino. Jau trys savai
tės guli... Daktarai nori dėti 
ją į gipsąį, bet jeigu įdės, tai 
negalės dirbti. Dar to negana. 
Dabar 7 metų dukrelė Bita 
staigiai susirgo. Nuvežė į ligo
ninę ir tuojau operavo. Buvo 
trūkusi akloji žarna. Visi šias 
nelaimes jaučiame.

Jeigu mes jam nepadėtume 
gyventi, tai būtų dar sunkiau. 
Turėtų skolinti, bet kas sko
lins. Kiekvienas žiūri, iš ko 
atiduosi...

Kai praeitame laiške rašiau 
apie a. a. Pranutės laidotuves, 
tai pažymėjau, kad neturėjo 
skarelės įkapėms. Buvote at
siuntę siuntinį su skarelėmis. 
Jų buvo daug, bet jos buvo gė
lėtos, įkapėms netinkamos. O 
be to, skepetaičių jau nebebu
vo. Penkios dukterys ir ketu
rios marčios, kaip sako senas 
mūsų priežodis ir iš po gyvatės 
kiaušinį išviliotų... išviliojo...

O ji tokios geros širdies bu
vo. Neiškentėjo nedavusi. O 
kada susitikau ligoninėje, jos 
plaukai buvo nukirpti, labai 
negražiai atrodė Aš ant savo 
galvos turėjau baltą skarelę, 
bet nedidelę. Nuo savo galvos 
nuėmusi aprišau jos pavargu
sią galvelę.

O kai mirė duktė Genutė, nu
pirko plono juodo šilko, pa
siuvo įkapinę suknelę, nes va
žiuojant atsiimti į ligoninę, rei
kėjo turėti karstas ir įkapės 
Aptaisydami užrišo tą pačią 
mano skarelę, nes kitos netu
rėjo.

Kai parvežė Pranutę į na
mus ir atidarė karstą, tai visos 
giminės nutarė, kad ta skarelė 
yra maža ir įkapėms buvo ne
tikusi. Tada sūnus Stanislovas 
pasiuntė žmoną į Šiaulius, kad 
nupirktų kokią skarelę; ar me
džiagos, tinkamos skarelei. O 
ji dėl pinigų skundėsi ir pasa
kė, kad nei medžiagos, nei tin
kamos skarelės neradusi. Ta
da 5 dukterys ir 4 marčios su
galvojo, kad reikia nuo kai- 
minkos paskolinti ir aprišti, o 
kai gausim, tai nupirksim ir 
atįduosim. Aš nesutikau, nes 
žinau, kad jos taip norėjo ma
ne apgauti ir nematant, kai aš 
pasitrauksiu, užsirišti. Aš pra
dėjau sakyti, ar Jums ne gėda, 
kad tokia didelė šeima nesuge
bate motinos palaidoti, skaru
tės jai nupirkti. Visi juk kai
mynai juoksis, jei su skolinta 
skarute motiną palaidosit...

Tada ta vargšė Onutė Dok- 
šienė pasiskolino 10 rublių nuo 
kaimyno, paslapčioms nupir
ko skarytę, parvežė ir aprišo 
savo mirusiai molinai. Dėlto 
labai širdį skaudėjo, ir nepyk 
už atvirumą. O Kosto sūnus 
Petras ir visi kili, kurie gavo 
siuntinius, iš mūsų juokiasi, 
siunčia svetimiems, o ne sa
viems, ... Mes geresni, negu 
jos... Ir kokių šiltų žodžių pri
rašo, kurių mes nemokame pa
rašyti. Daug giminaičių ateina 
mane aplankyti, bet žinau, kad 
neateitų, jei atėję negautų iš
gerti. ..”

mai. Jei prieš 10 metų medicinos priežiūra kainavo 100 dolerių, tai 
dabar ta pati priežiūra jau kainuoja 152 dol. 50 centų.

SEWERS & CATCH BASINS

CHARLES’ SEWER 
SERVICE

Catch basins cleaned, Electric power 
roding and hand roding. Tree roots 

and odor removed.
All types of sewer repair work done. 

Bath tubes and sink lines open.
Call 278-5571

24 hours service.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

50Y R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
552,5 So. Harlem Ave. — 586-1220

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI 

NAUJIENAS

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834^

PETKUS

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123
Rezid. telef.: Glbson 8 • 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

3 easy ways 
\ to get the 
V^Zip Codes 

/A\ ^17 sUl / people 
tel / y°u 

write to:
X When you receive a letter, 

note the Zip in the return 
address and add it to your 
address book.

2 Call your local Post Office 
or see their National Zip 
Directory.

3 Local Zips can be found 
on the Zip Map in the 
business pages of your 
phone book.

Published as a public service in coop
eration with The Advertising Council.

Knygos—geriausia dovana 
GROŽINĖ LITERATŪRA 

Lietuvių autoriai
P. Abelkis, — ATLAIDŲ PAVĖ

SY. Istorinis romanas. 468 psl. $4.00 
P. Abelkis — ŽEMAIČIŲ KRIKŠ

TAS. Istorinis romanas. 421
psl................................................. $3.50

J. Baltrušaitis — ŽEMĖS PA
KAPOS. Lyrika. 158 psl...... $1.50

Butkų Juzė — RAŠTAI. 153 psl. $1.50 
Vysk. Baranauskas (angliškai)

THE FOREST OF ANYKŠ
ČIAI. 41 psl. .......................  $2.00

Adomas Jasas. BŪK PALAIMIN
TAS. 115 psl........................ . $3.00

J. Jasminas. MOTERIS NUO KU
RIOS PABĖGAU. 96 psl.......... $1.00

J. Jasmin. KISS IN THE DARK.
Short stories. 150 psl.............. $2.00

Vincas Krėvė - Mickevičius. —
MŪSŲ GARSIOJO RAŠYTOJO 
70 m. sukakčiai paminėti kny
ga. Knygoje Įdėta rašytojo bio
grafija, jo darbų vertinimas ir 
du jo paties kūriniai: Pašauki
mo valanda ir Pagunda.. 188 
psl...................................... ...... $1.00

K. Kriaučiūnas — SIAURUOJU
TAKELIU. 180 psl.................... $2.00

A. Kairys — LAISVĖS MEDIS.
120 psl................ ........................ $1.00

A. Kairys — DIAGNOZĖ. 150 
psl........ . ..................................  $2.00

A. Kairys — VIŠČIUKŲ ŪKIS.
Kietai irišta. 91 psl.................. $3.00

Vladas Mingėla — KUNIGAS

ANTANAS MILUKAS. 383 psl. $7.00 
H. Nagys — LAPKRIČIO NAK

TYS. 112 psl..........................  $2.00
P. Orentaitė — ATSIMINIMAI

APIE SALOMĖJĄ NĖRĮ. 234 
psl. .........   $3.00

N. Rastenis — TRIJŲ ROŽIŲ
ŠVENTĖ. 148 psl..................... $3.00

Antanas Rūkas — BOKŠTAI,
MEILĖ IR BUITIS. 112 psl.... $1.50

Antanas Rūkas — VIENIŠO
ŽMOGAUS GYVENIMAS. 206
psl................................   $2.00

Ščesnulevičius — LIETUVOS GI
RIŲ MILŽINAI. 115 psl.......... $0.50

Petras Sagatas — PLAUK MA
NO LAIVELI. 112 psl. ........ $2.00 

Petras Sagatas — SAULĖLY
DŽIO SPINDULIUOSE. 93 psl. $2.00 

Juozas Švaistas — ELDORADO
148 psl......................................... $1.80

Juozas Švaistas — PETRAS ŠIR-
VOKAS. 228 psl.......... .............. $2.00

R. Spalis — DIDŽIOSIOS AT
GAILOS. Novelės. 354 psl...... $3.50

R. Spalis — ANT RIBOS. 482 
psl...............„......   $5.00

Bale Vaivorytė — VILTRAKIŲ
VAIKAI. 112 psl...................... $1.40

A. Venys — GELEŽINIAI ŽIE
DAI. 60 psl......................   $1.00

VERPETAI — Poezija. 144 psl. $1.00 
Zoščenko — SATYRINĖS NO

VELĖS. 196 psl......................... $2,00
V. Žemaitis — PIETINĖ LIE

TUVA. Minkšt. virš. 252 psl. $3.00 
V. Žemaitis — PIETINĖ LIETU

VA. Kietais viršeliais. 252
psl................................................. $4.00

V. Žemaitis — SŪDUVOS PRA
EITIS. 130 psl.......................... $1.00

Zeikus — LAIPTAI Į TOLU
MAS. 241 psl........................... $2.50

Atsilankykite arba siųskite money or
derį pridėję 25 centus siuntimo iš

laidoms padengti.
NAUJIENOS, 1739 S. HALSTED ST., 

CHICAGO, ILL. 60608

SKRUZDĖLIŲ MAISTAS
Skruzdėlės vartoja įvairų mais

tą — augalinį, gyvulinį ir saldu
mynus.

Vienas skruzdėlynas per die
ną sunaikina iki 9000 kenksmin
gų vabzdžių. Todėl kai kuriuose 
miškuose specialiai apgyvendi
namos skruzdėlės.

SARKOFAGAS
Sarkofagu senovėje buvo va

dinama ypatingos rūšies klin
tis, kuri sunaikindavo kūną.

Plinijaus liudijimu, klintį var
todavo karstams gaminti. Toks 
karstas turėjo savybę per 40 
dienų be pėdsakų sunaikinti ja
me esantį lavoną, net ir jo kau
lus, išskyrus dantis.

Pats žodis sarkofagas reiškia 
mėsos rijiką.

IEVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

EIHsfflNS

ISTORIJA, ATSIMINIMAI, 
KELIONĖS IR KT.

K. Bielinis — TERORO IR VER
GIJOS IMPERIJA. 309 psl.... $2.50

Prof. Vaclovas Biržiška — ALE- 
KSANDRYNAS, II tomas. 497 
psl.............................................. $7.50

Prof. Vaclovas Biržiška — SE
NŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ 
ISTORIJA. 1 d. 207 psl. irišta $3.00 
Minkštais viršeliais ...............  $2.00

Prof. Vaclovas Biržiška — SE
NŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ 
ISTORIJA. H dalis. 225 psl., 
įrišta .................................... $3.00
Minkštais viršeliais ...............  $2.00

CHICAGOS LIETUVIŲ MET
RAŠTIS, 244 psl....................... $3.00

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI PA
VERGTOJE LIETUVOJE, 95 
psl. — lietuviškai ...................  $1.00

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI PA
VERGTOJE LIETUVOJE, 95 
psl., angliškai ....................... $1.00

M. Gudelis — LIETUVIAI GY
NĖ SAVO MIŠKUS. Įdomiai 
aprašytos kovos 1905 m. Su
valkijoje su caro valdžios pa
skirtais miškininkais................ $2.00

Dr. K. Grinius — ATSIMINI
MAI IR MINTYS. Daug įdo
mios medžiagos iš d-ro K. Gri
niaus gyvenimo dar caristinė- 
je Lietuvoje................................ $2.00

Dr. K. Grinius — ATSIMINIMAI
IR MINTYS II tomas. 336 psl.
minkštais virš............................  $4.00

Dr. K. Griniaus — ATSIMINI
MAI IR MINTYS. H tomas, 
336 psl. kiet. virs..................... $5.00

Dr. A. Gussen — AUKŠTA KUL
TŪRA — ŽIAURŪS ŽMO
NĖS, 157 psl..............................  $2.00

Prof. S. Kairys — LIETUVA BU
DO, 416 psl................................  $2.00

Prof. S. Kairys — TAU LIETU
VA, 480 psl............................... $2.00

Dan Kuraitis — DAUG KRAŠ
TŲ, DAUG ŽMONIŲ, 239 psl. $2.00 

Dan Kuraitis — MAGIŠKUOJU
KILIMU Į VILNIŲ, 331 psl. $3.00 

Juozas Liūdžius — RAŠTAI., 250
psl................................................. $3.00

P. Liūdžiuvienė — ATSIMINI
MAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU.
88 psl...............................   $1.00

Studija — MAŽOJI LIETUVA.
327 psl........................._.............. $3.00

P. Pakarklis — KRYŽIUOČIŲ
VALSTYBĖS BRUOŽAI. 176 
psl................................................. $2.00

P. Pakarklis — POPIEŽIŲ BU
LĖS KRYŽIUOČIAMS, 70 psl. $1.00 

P. Pakarklis — SENASIS PRŪ
SŲ TEISYNAS, 31 psl.............. $0.50

V. Stulpino išleistas VYTAUTO
DIDŽIOJO LAIKŲ LIETUVOS
ŽEMĖLAPIS. Spalvotas........... $1.00

J. Vadis — OKULTINIAI PA
TYRIMAI, 143 psl................... $2.00

NETEKOME
JONO BARAUSKO

Los Angeles, Calif. — Nete
kome Jono Barausko. Jis mirė 
ir palaidotas gražiuose Boss- 
hill kapuose, šalia savo brolio 
Kosto. Jis buvo geras ir nepap
rastai draugiškas žmogus.

Barauskas priklausė SLA 75- 
tai kuopai, lankydavosi susi
rinkimuose ir rūpinosi lietuviš
kais visuomeniniais reikalais. 
Jis buvo Los Angeles Lietuvių 
Piliečių Klubo narys.

Visi organizacijų nariai ir 
pažįstami reiškė užuojautą ve- 
lionies žmonai Ievai Baraus
kienei. Jai teks gerokai pavar
gti be vyro. K. G. U.

Vertimai

Victor Hugo — VARGDIENIAI 
(5 dalys), 1700 psl...............$15.50

ĮVAIRAUS TURINIO

Dr. S. Biežis — BŪKITE SVEI
KI. 188 psl................................   $2.00

Josephine Daužvardis — POPU
LAR LITHUANIAN RECIPES. 
Valgiu ir gėrimų receptai an-

, glų kalba. 120 psl..................  $2.00
Dr. Antanas J. Gussen — DAN

TYS, jų priežiūra, sveikata ir 
grožis. Kietais viršel............... $4.00
MĮSLIŲ KNYGA, 162 psl......  $1.00

M. Petrauskas — EGLĖ ŽALČIŲ 
KARALIENĖ, 240 psl......  $5.00

M. Petrauskas — LIETUVIŠKOS
DAINOS (VII sąs.) ...............  $1.00

Dr. J. Remeika — LIETUVOS 
PAJŪRIO PADAVIMAI. 112 
psl....................................   $2.00

ANTON KOSAITIS

Gyv. 7818 So. Crandon Ave., 
Chicago, ill.

Mirė 1969 m. birželio 15 d. 
rytą, sulaukęs 79 metų amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, šakių apskr., 
Lukšių parap., Mockabūdės km.

Amerikoj išgyveno 57 metus.
Paliko nuliūdę: trys vaikai — 

Cecilija Foster ir žentas Char
les, Eleanor Knapp ir žentas 
Charles ir John ir penki anūkai: 
Craig, Charlene, Charles, Suzan
ne Knapp, Kathie Kuosaitis; 
sesuo Ona Orentas, brolis Ber
nardas, dukterėčia Maria He- 
gan ir jos vyras Charles ir Anna 
Mae Venckus ir jos vyras dr. 
Julius ir kt. giminės, draugai ir 
pažįstami.

Priklausė Roselando Kultūros, 
Šakių Draugiškam, Suvalkiečių 
Draugiškam, Mildos Meno ir 
Dramos klubams ir buvo Rose
lando Aido choro rėmėjas.

Kūnas bus pašarvotas Leonard 
Bukausko koplyčioje, 10821 So. 
Michigan Ave., Chicaga.

Laidotuvės įvyks trečiadieni, 
birželio 18 d., 10:30 vai. ryto 
bus lydimas Į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Anton Kosaitis gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Vaikai, sesuo, brolis ir 
kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Bu
kauskas ir Sūnus. Tel. CO 4-2228.

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuvių direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

.....■■■■■>— -7*

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - YASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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Oro biuras praneša, kad birželio pabaigoje iškris daug lietaus JAV 
rytu pakraščiuose ir pietinėje dalyje, tuo tarpu Didžiųjų ežeru sri

tyje lietaus bus žymiai mažiau.

LIETUVIŲ MOTERŲ KLUBU
FEDERACIJA

Ne tik besimokantis jauni
mas išeina vasarą atostogų, 
bet ir daug organizacijų pri
stabdo veikimą karštais vasa
ros mėnesiais.

Š. m. birežlio 8 d. įvyko Lie
tuvių Moterų Klubų Federaci
jos Chicagos Klubo prieš atos
toginis susirinkimas.

Minimoji organizacija yra 
Pasaulinės Moterų Federaci
jos, kuri buvo Įkurta 1860 m., 
narys.

Dabar Į ją įeina visuose J. A. 
V. ir 53 kituose kraštuose esan
tieji klubai.

Lietuvių Moterų Klubų Fe
deracija turi 17 klubų ir 2 bran
duoliu. Bendrai, tiems Lietu-

DIRBTINIŲ DANTŲ
PAJĖGUMĄ KRAMTYTI 
PADIDINA 35%

Bandymai klinikoje Įrodė, kad dabar 
Jūs galite bent 35% padidinti savo 
dirbtinių dantų pajėgumą kramtyti, 
jei apibarstysite savo plokšteles bent 
truputėlį FASTEETH. Gerai tinkan
čios plokštelės yra svarbios sveikatai. 
Lankykite reguliariai savo dantų gy
dytoją. Pirkite FASTEETH visose 
vaistinėse.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

K. ERINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t„ 
4824 So. CALIFORNIA AVE. 

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

•‘NAUJIENOSE”

HIGH RATES
4.75 %

Per annum or 
regular Savings

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS

on 
investment 

accouna

MOKAME NUO 1966 METŲ SPALIO 1 DIENOS
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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vių klubams priklauso apie 600 
narių.

Užuomazga Lietuvių Klubui 
buvo duota 1947 m. Muenche- 
ne įsteigiant Lietuvių Moterų 
Atstovybę.

Viena iš pirmųjų tos drau
gijos steigėjų buvo profesorė 
Dr. M. Krasauskaitė, buvusi 
Muencheno Gimnazijos direk
torė, kuri yra Chicagos klubo 
narė, kuo tikrai galima di
džiuotis.

Lietuvių Moterų Klubų Fe
deracijos tikslai:

1. Kovoti dėl Lietuvos lais
vės ir nepriklausomybės.

2. Palaikyti ir ugdyti Lietu
vos meilę, lietuvių tautinę kul
tūrą ir tradicijas; puoselėti 
lietuvybę šeimose ir ypač stip
rinti jaunuomenės tautinį at
sparumą.

3. Plėsti nuolatinius glau
džius ryšius tarp pasaulio lie
tuvių moterų.

4. Skatinti lietuves moteris 
dalyvauti politinėje, kultūri
nėje, socialinėje ir šalpos veik
loje.

5. Atstovauti lietuves mote
ris tarptautinėse organizacijo
se ir institucijose.

6. Supažindinti svetimtau
čius su lietuvių tautos padėtim 
ir kultūra bei siekti jų para
mos Lietuvos nepriklausomy- 
9ės ir laisvės kovai.

7. Skatinti lietuvių, latvių, 
estų solidarumą ir dalyvauti šių 
trijų tautų organizacijose ir 
pasireiškimuose.

Lietuvių Moterų Klubų Fe
deracija palaiko y tin glaudžius 
ryšius su latvėmis ir estėmis. 
Tos trys tautybės sudaro Pa- 
baltiečių; Moterų Tarybą.

5.25 %
Per annum on 

investment bonus

1% mokama vienų 
— metų certifi- 
4catams. Mažiau

sia $9,000 
ar daugiau

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininkų Rejkia Darbininkų Reikia

IMMEDIATE REQUIREMENTS 
FOR ENGINEERING PERSONNEL

CHECKER 
EXPERIENCED DETAILERS 

LIBERAL BENEFIT PROGRAM
WRITE OR WIRE

INGERSOLL RAND CO. 
AUTOMATIC PRODUCTION SYSTEMS

36580 COMMERCE ST. LIVONIA, MICHIGAN 48150 
OR CALL 313 — 261-7400

Chicagos klubas yra įsteig- 
tasl953 m. ir, tai sustiprinda
mas, tai sulėtindamas savo 
veikimą pamažėli auga.

Birželio 8d. susirinkimui pir
mininkavo ilgametė pirminin
kė M. Kriaučiūnienė, sekreto
riavo R. Valdienė.

Susirinkime dalyvavo kai 
kurių Chicago]e esančių mote
rų organizacijų atstovės.

Įstojo 12 naujų narių, o ke
lios žadėjo įstoti rudenį, nes 
šiuo metu dėl įvairių susidėju
sių aplinkybių negalėjo dabar 
to padaryti.

Įstojimas iš sykio tokio di
delio skaičiaus narių rodo, 
kad susidomėjimas šia organi
zacija smarkiai padidėjo, kas 
tikrai yra sveikintinas dalykas.

Susirinkimas praėjo nepap
rastai gyvai. Ruvo diskutuoja
ma Įvairiomis temomis, iš ku
rių jaunimo problemos iššaukė 
karščiausius debatus, Pirmi
ninkė supažindino susirinkimą 
su gautuoju iš Moterų Federa
cijos centro raštu, kuriame 
prašoma prisidėti prie protes
to dėl jaunimo vartojamų nar
kotikų, dėl demoralizuojančių 
televizijos programų ir t. t. Nu
tarta tą sumanymą palaikyti ir 
prie protesto prisidėti.

Buvo užsiminta ir apie mo
ters vaidmenį, kurį ji suvaidi
no visuomeniniame gyvenime 
Nepriklausomybės laikais.

Dr. Monstavičienė, kaip pa
vyzdi iškėlė prof. Dr. Tumėnie
nės nuopelnus. Chicagos Klu
bas buvo ketinęs suruošti viešą 
Dr. Tumėnienės pagerbimą, ta
čiau, dėl Dr. Tumėnienės svei
katos stovio teko nuo to suma
nymo atsisakyti ir pagerbti ją 
per spaudą, o taip pat padary
ti jos vardu įnašą į Lietuvių 
Fondą.

Numatytus valdybos rinki
mus susirinkimas nutarė atidė
ti rudeniui t .y. sekančiam su
sirinkimui. Svarbiausia prie
žastis, noras, kad naujai įsto
jusios narės arčiau susipažin
tų su šitos d-jos veikla ir tarp 
savęs.

Susirinkimas užbaigtas nuo
taikingu ir nuoširdžiu paben
dravimu, o kartu, pasivaiši
nant tikrai skoningai, rūpestin
gai ir gražiai paruoštomis vai
šėmis.

Būtų linkėtina, kad ir atei
tyje tos organizacijos vardas 
stiprėtų ir jos veikla augtų.

S. Gedvilienė

PRIE BEDUGNĖS KRAŠTO

Ilgus metus ištarnavęs ka
riuomenėje, puskarininkis visada 
susitvarkydavo su kareiviais. 
Bet kartą jis kažkaip susimaišė. 
Kuopa žygiavo tiesiai į stataus 
kranto kraštą, o jis nesugalvo
jęs, kokią komandą duoti, kad 
neįvyktų nelaimė ir klusnūs ka
reiviai nenudardėtų į pakalnę.

Tuomet pasigirdo kuopoje bai
mės pilnas balsas — kareivis su
riko:

— Dėl Dievo meilės, sakyk ką 
nors! Sakyk nors good bye!

— š. m. geg. 21 d. Lietuvos 
atstovas, J. Rajeckas, laikė apie 
Lietuvą paskaitą international 
Club of Annapolis, to klubo va
dovybės kviečiamas. Dalyvių 
buvo apie 70. Paskaitos — Din
ner metu salėje buvo iškelta Lie
tuvos vėliava, ir sugrotas Lietu
vos himnas.

KABINETŲ 
UŽBAIGEJAI

specialiems muzikos instrumentams, 
kaip arfoms.

Pageidaujamas mažas patyrimas.
Puikios darbo sąlygos.

5 dienos savaitėje. 
Naujai atvykusieji priimami.

KREIPTIS Į 
Walter Krasicki

ARBA
Jack Bringardner

LYON - HEALY
ARFŲ FABRIKAS
1423 W. Lake St.

SECURITY OPPORTUNITY 
PRESS MAN—MIEHLE 41 LP 
Also able to run vert. Steady. 

Days. Call 
922-0584

MECHANICAL DESIGNERS 
$15,500 a year.

• Electrical designers $17,000 a year
• Structural designers $14,500 a year
• Architectural designers $13,750 yr.
• Draftsmen all types to $6.00 an hr.

100% free
Mall Mr. ANTANAS MAŽEIKA 

774-6700

Top Dollar for a top man 
MECHANIC AND BODY MAN 

O’Hare area, New car dealership has 
opening. If yout are looking for a Big 

paying future
Call Mr. Robison 766-5010

KABINETŲ 
DIRBĖJAI 

specialiems muzikos instrumentams, 
kaip arfoms. 

Pageidaujamas mažas patyrimas. 
Puikios darbo sąlygos.

5 dienos savaitėje. 
Naujai atvykusieji priimami.

KREIPTIS Į 
Walter Krasicki

ARBA
Jack Bringardner

LYON - HEALY
ARFŲ FABRIKAS
1423 W. Lake St.

METAL WORKERS
Fabricator has opening for:
• INDUSTRIAL PAINTER
• JOB SHOP MECHANICS 

and HELPERS
• PRESS BRAKE 

OPERATORS
• SHEAR OPERATOR
• ARC WELDER

(do own setup)
• SHIPPING CLERK
• ESTIMATOR
Pay Rates Compatible with 

Ability and Experience.
Liberal Company Benefits.

SMECO INDUSTRIES 
4800 So. HOYNE AVE. 

CHICAGO, ILLINOIS
Interviews: 8 A.M. — 11 A. M.

Or Call 254-4910
To arrange for an interview.

REIKALINGI
PILNAM AR DALINAM 

LAIKUI DIRBTI DARBININKAI 
prie apšildymo ir aircondition Įrengi
mų. Reikalingas vairavimo leidimas. 
Patyrimas pageidaujamas, bet išmo- 

kinsim ir nemokančius.
DOMAS ŽUKAUSKAS 

HEATING AND SHEET METAL 
Tel. VI 7-3447

4444 So. Western Avenue, Chicago, Ill.

""—■ ■*  ———— 
TRUMPAI I

♦

— Lietuvių Fondo Tarybos 
birželio 8 d. posėdyje buvo su
daryta sekančio sąstato fando 
valdyba: Dr. Antanas Razma 
— pirmininku; Antanas Rėk
laitis — vicepirmininku ir rei-

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

SECRETARY
Secretary for food service division of 
international food company. Short
hand, typing, filling, telephone work. 
Will accept recent high school Gra
duate. Good salary and company 

benefits. Blue Cross insurance.

CHAPMAN & SMITH 
CO.

MELROSE PARK, ILL.

343-2600
REIKALINGA 

PATIKIMA MOTERIS 
Highland Parke, šeimininkauti ir pri
žiūrėti 3 mok. amžiaus vaikus. Gyventi 
vietoje. 5 dienos savaitėje, priv. kam
barys. Puikus atlyginimas. Geri na
mai tinkamam asmeniui. Yra kiti, 
tarnautojai. Arti transp. Kalbėti kiek 

angliškai. 433-2759

TYPIST
Billing experience helpfull, but not 
necessary. 5 day week. All benefits. 

Good transportation.
CALL 

763-1500

TYPIST
Excellent salary & working con
ditions. Congenial co-workers.
5 day week. Gd. transportation. 

Call Mr. RUBEL 
243-5161

TYPIST
Over 25 years of age. Excellent 
salary and working conditions.
5 day week. Good transportation.

Call
Tel. 581-5565

GENERAL OFFICE WORK 
Good typing required. Good 

working conditions. Fringe 
benefits.

E. F. HOUGHTON & CO. 
6600 So. NASHVILLE

. GENERAL OFFICE
. TYPING

Figure work. Varied duties. 
Shorthand helpful. Convenient 
to Archer bus. Pleasant office.

427-8146

i’tLįi DEPENDABLE WOMAN
, WANTED

TOre^ Įra|fouĮttddyl|yeĮelĄ JO A.M,- Ito 
6 P.m.j General housekeeping and pre- 
WW] ;tWdJ ine^Ki ifbr t$o; admts,. s Ad
ditional Ųnelp available ' Uhėn i riėces- 
sary. Speak some English. Excellent 

transportation. Near North.

AND TYPIST

Light secretarial duties for sales 
department. Insurance and 

bofhpany benefits.
384-0251

SECRETARY — AD AGENCY
New offices, Michigan Ave. location. 
Salary $450 up + liberal, fringe ben
efit program. Shorthand and excel

lent typing a must.
Call 467-4200, Ext. 291

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

TAVERNAI REIKALINGI DU ASME
NYS dirbti už baro. 3465 So. Morgan 

St., Tel. 927-3471.

kalų vedėjas, Dr. Vladas Ši
maitis — vicepirmininkas, 
Henrikas Daras — iždininkas, 
Kleopas A. Girvilas — sekreto
rius ir inž. Viktoras Naudžius 
— investavimo patarėjas. Ta
rybos pirmininku perrinktas 
Dr. Gediminas Balukas ir sek- 

Stasys Rauckinas.

Jaunas arabas, baigęs valgyti pusry
čių košę, laižo šaukštą. Jabalia srity
je yra didelė stovykla arabams. Ten 
gyvena suaugusieji su jų šeimomis.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJU, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

6 KAMB. 3 miegamųjų mūrinis, 
karštu vandeniu šildymo sistema. 2 
mašinų garažas, žemi taksai. Arti 70 
ir Western. Tik $17,900.

3 METŲ MODERNUS 1% aukšto 
mūrinis. Didelis sklypas. (Visi kam

J- BACEVIČIUS - BELL REALTY
6455 So. KEDZIE AVENUE TEL. PR 8-2233

PERKAME, PARDUODAME, MAI 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95th St.

GA 4-8654

/..-..... .. ........... ........... .........

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980
■» .................. ■ ' •-■i- 'J

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus
L RUDIS Tel. CL 4-1050

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
®namų, automobi

lių gyvybės, svei
katos ir biznio.

Patogios Išsimokė* 
jimo sąlygos.J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Avo. PR 8-2233

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVB. 

LA 3*8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7*1941• ■ ■ ■ a ■ ■ ■ ■ ■ ■ m ■ ■ ■ ■■ ■ ii t

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660
. *

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvu, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

bariai tikrai dideli). 2V2 vonios. Idea
lus gyventi su tėvais. Arti transpor- 
tacijos ir mokyklos. Įvertinti reikia 
pamatyti. Prie 83 ir California. — 
$44,900.

ERDVUS 5 ir 6 kamb., medinis. 
Rūsys, verandos, garažas. $17,500.

3 PO 5 KAMB., mūro ir medžio na
mas su garažu ant plataus sklypo 
Brighton Parke. $23,000.

9 METŲ MODERNUS. 2 po 5% 
kamb. Atskiras gazo šildymas, rūsys, 
garažas. Marquette Parke. $39,900.

MAISTO KRAUTUVĖS su namais 
ar nuomoti.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

Šimkus Real Estate 
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE 
Tel. CL 4-7450 

Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liūdijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

SAVININKAS PARDUODA mūrinį 
“bungalow” Marquette Parke, Arte
sian Ave. 5 kambariai. 2 viršuj, 2 tu- 
alet. kambariai, 1 vonia, šoninis įėji
mas. 220 elektra. Namas gerame sto

vyje. Skambinti po 6 vai. vak.
RE 7-0362

KUR GERIAUSIA
APIE 79-tą už Cicero, modernus 

10 metų “by level”. 3 miegamieji, 
žaidimo kambarys. Centrinis oro vė
sinimas. Tuoj pamatykite. Pigus. 
$24,000.

5% KAMB. 6 metų mūras, platus lo
tas, modernus didelis namas arti mū
sų, $17,900.

2 BUTU GRAŽUS MŪRAS, 2 po 6, 
gazu šildymas prie Maria High. — 
$27,000.

APARTAMENTINIS MŪRAS, 2 
aukštų, 2 blokai nuo Marquette Par
ko. įmokėti $20,000.

4 BUTŲ MŪRAS Gage Parke, geri 
gražūs butai, garažas. $41,000.

LIUKSUS 7 KAMB., rausvų plytų 
rezidencija, 1% akro žemės. 3 auto 
garažas. Prie Stevenson Hwy, Le- 
monte. $50,000.

LOTAS 30 PĖDŲ Marquette Parke.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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